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Slaptos Derybos

Su Lenkais

Raudonieji Generolai Pabėgo
j Kalnus

LENKAI NORI KLAIPĖ
DOS UŽ VILNIŲ

GENEVA, rugs. 24. — Sa
koma, kad čia eina slaptas pa
sitarimas tarpe Lietuvos ir 
Lenkijos atstovų Vilniaus ir 
Klaipėdos klausime.

IŠRINKTA UNIVERSITETO 
VADOVYBĖ.

Šiandien 10 vai. Vytauto Di- 
Ižiojo universitete įvyko uni- 
ersiteto tarybos -posėdis, ku- 
iame išrinkta universiteto va

dovybė, ta pati, kuri buvo ir 
pernai: rektorium prof. V. Če
pinskis, prorektorium prof. B. 
Česnys, sekretorium prof. Rau- 
dontkis.

MUSŲ IR LATVIŲ OPERŲ 
DIREKTORIŲ PASITARIMAI

Lietu-vos ir Latvijos operų 
direktorių p. Olekos-Žilinsko 
ir p. Prandes pasitarimai tę
siasi. Per pasikalbėjimus tar
tasi del nuolatinio pasikeitimo 
vokalėmis jėgomis šį sezoną.

DIDELIS ŽEMĖS DREBĖJI
MAS RUSIJOJE

MASKVA, rugs. 24. — Di
delis žemės drebėjimas įvyko 
Stalinabad apylinkėje, Turke
stano valstijoj. 175 žmonės 
užmu |’a ir 300 sužeista.

Septyni kaimai visiškai su
naikinti; daugelis kitų tik su
krėsta. Apie 1,200 paliko 
benamių.

MOTERIS TEISME NUŠOVĖ 
ADVOKATĄ.

ENID, Okla., rugs. 24. — 
Mrs. Dolly Doulhitt, 60 metų 
amžiaus teisme nušovė advo
katą C. Wedwoc|d, taip pat 
bandė nušaūti ir teisėją Arthur 
G. Sutton, 'bet antras suvis ne
išsišovė.

Mrs. Doulhitt tapo nugaben
ta ir patalpinta į apskričio ka
lėjimą. *

NAUJAS ČEKOSLOVAKIJOS 
MINISTERIS LIETUVAI 
ATVYKSTA Į KAUNĄ

Rugsėjo 2 d. j Kauną atvy- 
' iš Stokholmo naujas Čeko- 
jvakijos ministeris Lietuvai 
Vladimir Hurban, kuris rug- 
jo 3 d. 12 vai. įteikė p. Res- 
blikos Prezidentui kreden-
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Vokietija spaudžia lenkus iš 
Dancigo, tai šie nohi išsiderė
ti iš Lietuvos Klaipėdą, kad 
gauti išėjimą Į juras. Kalba
ma, kad pasitarimas jau baig
tas, tačiaus ar yra kas pasiek
ta toje linkmėje, tuom tarpu 
■tikrų žinių dar negauta.

VILNIAUS GYVENTOJAI REI 
KALAUJA SUSITAIKINTI 

SU LIETUVA.

Vilniaus gyventoju mitingas 
pasveikino Prūsijos lietuvius.

Vilniaus miesto salėj įvyko 
mitingas protestuoti prieš Tre- 
viranaus kalbą del rytų sienos 
revizijos.

Mitingas, priėmė rezoliucijų, 
kuriose protestuoja prieš vo
kiečių siekimus ir reiškia įsi
tikinimo, kad galutinai reikią 
sustaikinti lenkams su Lietu
va, kad butų lengviau.gal ima 
atsispirti vokiečių pavojui.

Mitingas taip pat pasiuntė 
sveikinimą Prūsų lenkams ir 
lietuviams. Elta.

DARBININKŲ LAISVĖ PRIE 
ATKIŠTU REVOLVERIU €• V

Kodėl bolševikai taip pigiai 
parduoda kviečius.

PARYŽIUS, rugs. 23. — Il
gą laiką buvęs ir studijavęs 
Rusijoje ukius, inžinierius A. 

' C. Simons iš Flint, Mich, štai 
i kokias (pasibaisėtinas žinias 
1 praneša apie Rusijos darbinin
kus ' dirbančius kviečių lau
kuose.

Apalpęs darbininkas 
nušaujamas

Apvalymui kviečių privary
ta daugybė darbininkų, kurie 

Į dirba po stipria komunistų 
.despotų sargyba. Kartą jau
nas darbininkas apalpęs ir ne
galėdamas ihgiaus dirbti, kri
to ant žemės r tuojaus žiau
raus budelio it’apo nušautas.

Darbininkai dirba basi ir 
pusnuogiai.

Kviečiu darbininkams nėra 
galimybės įsigyti ben kokį ap- 
sevimą. Norint gauti bent po
rą “overalls,’ turi išstovėti ei
lėse po pusę dienos, pakol jas 
gauna. Ir tik tuomi jie priden
gę savo kūną dirba.

Mąistas tų vergų labai pras>- 
tas apie mėsą jie gali tik sva
joti. Visa ką jie gauna, tai 
mažą gabalėlį duonos per die
ną. Daugiausia palaikymui 
svao gyvybės dajbirninkaj mai
tinasi saulegražių (sunflo
wer) sėklomis. Jeigu kartais 
darbininkas bando pavogti 
saują miltų iš malūno ir tam
pa sugautas, buna vietoje su
šaudomas. Ta tokios “malo
nios” žinios is raudonosios dar
bininkų Rusijos.

Paveiksle matosi Ipswich, Mass, maldininkai, senais kostiumais paminėjimui senoviškų reli
ginių švenčių. Taip 'pat paveiksle parodoma, ikaip religiškas prasikaltėlis buvo prirakina
mas į spąstus atlikimui bausmės už nuodėmę.

Latvija - Lietuva
LATVIJOS MIN. PIRM. LIE

TUVĄ LIEČIANČIAIS 
KLAUSIMAIS.

Romnų-Liepojaus geležinkelis 
ir prekybos derybos.

Ryga. • “Eltos” atstovas Ry
goj kreipėsi į latvių ministerį 
pirmininką ir užsienių reikalų 
ministerį Gelminį, patikrinda
mas žinias, ar tikrai Latvijos 
ir .Esti.)08 užsienių reikalų mi- 
nisterių pasitarime buvo svar
stomas tranzito per Lietuvą 
klausimas. Ministeris pirmi
ninkas pareiškė, kad tos žinios 
ne visaii atitinkančios tikreny
bę. Kalbamajame pasitarime 

t tas klausimas nebuvo palies
tas. Jis buvo svarstytas tik už- 

į sienių valdyboj, turint galvoj 
! besiartinančią Tautų Sąjungos 
plenumo sesiją. Tačiau latvių 
vyriausybė įsitikinusi, kad tuo 
klausimu neteksią susidurti, 
nes jis Tautų Sąjungos plenu- 

1 me neiškilsiąs. O jei iškiltų, 
Latvija laikysiantis tokios po- 

I zicijos, kuri nepaliestų Lietu
vos interesų. Latvija tokiu 
atveju padarytų pareiškimą, 
kuris jokiu badu negalėtų su
kelti trynimosi tarp Lietuvos 
ir Latvijos.

Kalbėdamas apie pasibaigu
sios Varšuvos konferencijos 
rezultatus, Celmins pareiškė, 
kad konferencija galėsianti 
duoti žemės ūkio klausimais 
daug medžiagos Tautų Sąjan- 
gai ir čia jos svarbiausia reik
šmė. Vyriausybė kovojanti, 
kaip įmanydamas, su žemės u- 

llkio krize ir tokiose konferen
cijose negalinti nedailyvaujlli ir 
dalyvausianti ateity. Kitaip 

j vyriausybė butų apkaltintą ne
veiklumu. Priekaištai, esą, 
konferencija buvusi politinio 
pobūdžio, esą be jokio 'pagrin
do. Politiką, jei norima, gali
ma padaryti iš visko. Taip 
pat netikri gandai, kad Lietu
va į konferenciją buvusi pak
viesta, Latvijai reikalaujant. 
Del Lietuvos atsisakymo kon

ferencijoj dalyvauti, Ge Įmins 
pažymėjo, kad, neįmant do
mėn politinių santykių tarp 
Lietuvos ir Lenkijos, Lietuvos 
padėjimas ši u p atžvilgiu buvo 
lengvesnis dar ir del to, kad 
jos ekonominė būklė yra geres
nė.

Ryga, Elta. Vakar ministe
ris pirmininkas ir užsieniu rei
kalų ministeris Celmins pada
rė pranešimą seimo užsienių 
reikalų komisijai apie dlerybas 
su Lietuva.

‘ ‘Soči a 1 d e m ok raids ” t virt in a, 
kad, nežiūrint optimistinių 
pareiškimų, derybų stovis yra 
gal net priešingas. Į derybas 
lenką žiūrėti pesimistiškai. 
Del tokio padėjimo kalta Lat
vijos užsienių 'politika ir Lie
tuvos noras plėsti savo pramo
nę. Be to, “Socialdemokrats” 
daro aitrių priekaištų Ulma
niui.

Seime - Kalėjime
LENKŲ SEIMO GUDŲ FRAK

CIJA SĖDI KALĖJIME.
I • _________________

Seimo vicepirmininkas Dombs- 
kis skaudžiai primuštas.

Grasinta ir Dašinskuii.

Sąryšy su prezidento dekre
tu apie seim0 ir senato palei
dimą, šeštadienį policija suėmė 
eilę seimo atstovų ir senatorių. 
Jų tarpe yra 3 gudų frakcijos 
seimo atstovai ir vienas senato
rius. Atstovas Gavriliukas ir 
Volincas suimti Vilniaus kraš
te. Kadangi kiti gudų frakci
jos seimo atstovai jau anks
čiau padėti į kalėjimą, tai da
bar kalėjimuose sėdi visa gu
dų frakcija. Seimo vicepirmi
ninko Dombskioi sveikatos sto
vis labai rimtas. Jį šeštadienį 
smarkiai sumušė keli kariškai 
apsirengę asmenys. Militari- 
nės įstaigos del šio įvykio pra
dėjo tardymą'. Seimo pirmi
ninkui Dašimškiui šeštadienį 
kelis kartus skambinta telefo
nu ir grasinta. E.

SLA. Byla
Išmesta

TO REIKALAVO KOMUNIS
TŲ ADVOKATAI

Tai 'galu gale, garsioji ko
munistų byla prieš SLA. val
dybą, kuri buvo užvesta Chi- 
cagoj, jau baigta. Ji pasibai
gė labai liūdnu tonu komunis
tams. Bet ką jau padarysi, 
kad tokia jau “Dievo” valia. 
Tai nėra juokai, kad iš tokio 
didelio debesio, nei lašelio lie
taus.

Mes jau nekartą pareiškėm, 
kad bolševikų vadai be galvų. 
Toks musų pareiškimas gra
žiausiai pasitvirtina. Sakau, 
net gaila žiūrint į tuos varg
šus darbininkus, kaip bolševi 
kai juos mulkina-kankina. 
Bolševikų užipnatizuoti SLA. 
seimo (atstovai kankinosi per 
ištisas dvi dieni ir priėjo prie 
to, kad policija turėjo juos 
mesti laukan iš Seimo. Ar tai 
ne skaudus nuotikis? Bet ki
tos išeities nebuvo ir užtai rei
kia pasidėkot kvailiems bolše
vikų vadams.

Na, ir žinoma, kad pasiro
dyti, jog jie nėra toki kvaili, 
kaip kad išrodo; jie nuėjo net 

;į teismą ieškoti teisybės. Na, 
ir kas pasiekta? Išeikvojo 
apie du tūkstančiu dolerių šun
akiai uždirbtų vargšų darbinin
kų ir apie tiek padarė nuosto
lių ir SLA. organizacijai, tai 
viskas.

Nors jųjų 'advokatai tą bylą 
ir lopė po kelis kartus, bet kuo- 
.meit prisiartin0 teismo diena, 
tai patys įbolševikų advokatai 
pareikalavo ištraukti bylą, kas 
ir tapo padaryta. Tokiu tai 
liudnu tonu pasibaigė toji gar
sioji bolševikų byla.

ČENSTAKOVA, Lenkija.— 
Ūkininkas Jonas Balek iš kai
mo Wroty, eidamas apžiūrėti 
sava ūkį, užtiko nepaprastą 
rugio šiaudą, turintį net 13 
varpų.

MĄNDŽIURIJOS G E N. 
UŽĖMĖ SENĄJĄ SOSTI

NĘ PEIPING.

Chinijos civilis karas, kuris 
tęsėsi, per paskutinius 6 mė
nesius, laikinai baigtas. Ka- 
džios ir raudonųjų sukilėlių, 
ras buvo tarp Nacionalės val
džios ir -raudonųjų sukilėlių, 
kuriems, kiek yra žinoma, di
rektyvą teikė Maskva.

’ Mandžiurijos gėn. (hang 
Hsueh-liang, rengėsi jau nuo

PILSUDSKININKAI NAUJA
ME SEIME DAR SUSILNĖSIĄ-

Komentuodamas pranešimus 
apie Lenkijos seim0 paleidimą, 
“Vossische Zeitung” mano, 
kad Pilsudskio žygis iJskĮlei
dęs gandus apie rengtą naują 
valstybės perversmą. Vyriau
sybė per rinkimus iškelsianti 
Šukį — išrinkti /Jokį seimą, su 
kuriuo Pilsudskis galėtų dirb
ti. Bet esą nesitikime, kad’jam 
pavyktų įvesti naują konstitu
ciją parlamentariniu keliu. 
Rinkimų rezultatai pareisią 
nuo to, ar vyriausybės organai 
darysią spaudimą. Be smar
kaus spaudimo Pilsudskio ša
lininkai jokiu budu negausią 
daugumos. Esą galima laukti 
kad pilsudskininkai naujame 
seime *dar susilpnėsią. Tuo 
budu konstitucijos reformos 
klausimas dar pasunkėsiąs. 
Lenkų vidaus perspektyvos e- 
sančios neaiškios. Taip atsi
liepia ir lenkų politikai.

Tuo tarpu “Berliner Tage- 
blatt” korespondentas prane
ša iš Varšuvos, kad, esą, opo
zicija nesanti tikra, kad nuga
lėsianti Pilsudskį. Vyriausybei 
rinkimų Šukį pagaminusios vo
kiečių nacionalistų kalbos apie 
sienų reviziją. E.

ITALIJA MEILINASI 
ANGLAMS.

Anglai linkę prie sąjungos.

Iš paviršiaus žiūrint atrody
tų, jog anglų darbo valdžia ne 
privalėtų draugauti su fašisti
šku Mussoiliniu. Be/t politi
nėms aplinkybėms verčiant 
vieni ir kiti ima kalbėti apie 
sąjungą.

Anglų laivyno viršininkas 
Aleksander nesenai lankėsi 
Italijon tikslu ped|tikrinti pa
starąją, nestatyfH daugiau ka
ro laivų ir nesukelti naujos 
varžytinės. Prje progos Alek
sander pagelbėjo, jog tam tik
ruose atvejuose. Anglai užtik
rintų apsaugą. Italams šis 
pasiūlymas gali būti naudin
gas kaipo aitrama prieš pran
cūzus, su kuriais jie - varžosi 
del pirmenybės Balkanuose.

seniai įsimaišyti į šį karą, ta- 
čiaus vis nedrįso. • Bet kuo
met! jis pamatė, kad kaip su
kilėliai, taip ir Nacionalistai 
jau pavargo bekariaudami, tai 
jis pasidrąsinęs, užpuolė suki
lėlius ir išvijo į kalnus. Ir 
tuomi baigėsi karas.

Sakoma, kad sukilėliai dar 
bandys sustiprinti savo kari
nes jėgas ir dar kartą bandys 
pulti Nacionalistus. Bet ne
sinori tam itkėti.

SKERDYNĖS SOVIETŲ 
RUSIJOJ.

Slapioji bolševiku žvalgyba 
) O.G.P.U sušaudė 48 asme- <

nis per vieną dieną, apkal
tintus del bandymo “badu 
išmarinti sovietų sąjungą.

MASKVA, rugs. 24. -— šian
dien Sovietų O. G_. P. U. »— 
slaptoji policija sušaudė 48 
asmenis, kaipo “pavojingus so
vietų valdžios priešus ir kontr
revoliucininkus.”

Visi jie buvo apkaltinti už 
priklausymą slaptai kontrre
voliucinei organizacijai, kuri 
naikinus maisto rezervus kraš
te ir tuo budu siekė sovietu sa- *. *■ 
jungos gyventojus badu išma
rinti.

Maskva skelbia, buk britų 
kompanija aukavo $50,000 

neramums Rusijoj kurstyti.

RYGA, rūgs. 24. — Del di
delės marito "stokos Rusijoje, 
sovietų valdžia kaltina rusų 
antibolševikus, buk jie tarnau
ją Anglų kapitalistams. Mas
kva sako, buk A. Fotherhill, 
Rygos Britų Union Cold Stor
age ^kompanijos dii’ektarius, 

siūlęs .prof. Riazencevui 50 
tūkstančių dolerių “del demo
ralizavimo {tvarkos Rusijoje" 
ir Riazencevas apsiėmė.

Užsienio spauda sako, kad tas
viskas yra — nonsensas.
Tūliems laikraščių korespon

dentams užklausus Fotherhill 
ar tas teisybė, gavo atsakymą, 
kad jisai su Riazencevu nieko 
bendro neturėjęs, ir sovietų 
spaudos yra tik paprastas pra
simanymas.

Lenku vidaus r-lu min. isa- a a a
kymu, devyni neseniai paleisto 
lenkų seimo (atstovai suimti. 
Visi sui uitieji priklauso opozi
cijos partijoms.

ALT. SANDAROS
16 motų sukaktuvėms y- j 
ra rengiama vakarienė, > 
Šeštadienio vakare, Spa- | 
lio 18 d., Lietuvių Audi- j 
torijoj, 3133 Šo. Halsted j 
St. Pradžia 8 vai. vakare. <

Įžąnga $1.00.



sandara a Ruigsėjo-Sept. 26 d., 1930

ŽIOPLIŲ PROTESTAS.

vanovičas labai rimtai Juosė
si. Nusiprausė, nusiskuto, pa
sirišo pakaklinį.

Oi, - oi, Vas^lijĮiu Ivanayi- 
čiau, Vasilijau Ivanovičiau J 
Ar jautė tavo kilni širdis gy
venimo pinkles? Ar tu nu- 
matei gyvenimo smulkmenas? 
Ar nesudrebėjo tavo plieninė 
ranka rišant pakaklini?

Oi, oi, liūdni reikalai, nuo
bodus darbai šiame pasaulyj Į

Spektaklio dieną Vasilijus' 
Ivanovičas Rastopirkinas labai

Kam nekurios gazietos pyksta
už žodį diktatorius.

Kadangi neseniai viena tri- 
kartinė gazieĮt'a užprotestavo 
kitiems lietuviškiems laikraš
čiams už vartojimą žodžio 
“diktatorius.”

Matyti jiems labai patinka 
valdovai, kurie ginklo jėga y- 
ra nuvertę demokratiškas val
džias ir dabar patys valdo tau
tas be piliečių atsiklausimo.

Mes Žiopliai nekuomet ne- 
manėm, kad randasi pasauly

met pailginęs savo galą, kad 
galėtų pasiėkti Chicagos na- 
čalnikus.

Labai Žiopliams žingeidu 
žinoti ar daugelis Binghamto- 
ne bolševikių nešioja atkišę 
pirštus, kad parodyti žmonėms, 
jog neva, serga ir iškaulyti 
daugiau pinigų, kaipo pašalpą 
už ligą.

Kas galės surinkti tas žinias 
ir prisiųsti Žiopliams, (tokį as
menį žiopliai labai puikiai ap
dovanos.

—Perkūno vaikas.

žioplesnių už mumis, ir buvo- į 
me įsitikinę, kad žioplumo | 
garbė atatinka tik mums. Bet’ 
kadangi atsiranda tokių, ku-į 
rie myli diktatorius ir ją sali-Į 
ninkus, tad su tokiu pasielgimu ' 
jie mums pastoja kelią, nes pa- j 
sirodo žioplesnį už visus žiop- Į 
liūs. Tad mes visi žiopliai su- Į 
sirinkę į generalinį mitingą, 
nutarėm Vienbalsiai išnešti 
rezoliuciją, kad mums kelio ; 
nepastotų, arba jeigu jau nori 
žioplinėti- iš vien bendrai su I 
mumis, tad turi oficiališkai į 
priklausyti prie Žioplių spul- ! 
kos.

NEKALTO BERNELIO 
IŠPAŽINTIS.

ŽIOPLIAI ŠAUKĖ 
KONTESTĄ.

Norima sužinoti ar daug ran
dasi Amerikoj žioplių. «

Gerb. Žiopliai? Ir vėl mums 
darbymetė. Mat norima suži- ’ 
noti ar daug randasi žioplių Į 
šioje “Onkol Sam” padangė- ■ 
je ir šiuomi skelbiama žioplių ’i 
kontestas. Kuris žioplys su-' 
ras daugiausia žioplių, gaus i 
raudono komisaro ciną.

Dalykas ve kame. Kadangi 
musų, arba kitoniškai sakant, 
žioplių organas “Ilnis” šiomis 
dienomis tapo patrauktas į tei
smą už patalpinius žiopliškus 
straipsnius ir kaip žinoma, at-I 
sitikus kas nors nepaprasto —I 
musu “Ježednevnos” tuomet c 
paleidžia į pasaulį burius a- 
gerftų ieškančių žioplių, kurie 
duotų jiems buržuaziškų do
lerių, apsigynimui nuo buržu
jų. Ir dabar šiame konteste 
žioplys —■ agentas, suradęs 
daugiausia žioplių — aukuoto
je, gaus aukščiausio komisaro , 
ciną.

Neužmigdams vis galvojau 
Keliata naktelių c
Ar rašytis į draugiją
Nekaltų bernelių.
Amžiui slenkant, mangas 

svietas
Keistas pasidarė
Meilės jausmą iš šeimynos 
Doleris išvarė.
Esu buvęs burdingierium 
Ne vienoj stubelėj
Žmonos meilė nepastovi 
Kaip banga jūrelėj.
Jei parnešęs gerą “pėdę” 
Gerti visiems pirksi, 
Štai akutėm šeimininkė 
Paslaptingai mirksi.
Draugai, žinot ka tai reiškia 
Vyro kelnės būti 
Jei mylėsi patylomis 
Visko gali kliūti.
Kiti džiaugias, kad jie turi 
Pastovią merginą
Į teatrą ją vedžioja 
šilkais apdabina.
Bet mergelės mergužėlės 
Nors ir pamyluoja
Kas iš to, jei tilk šiandiena 
Ryt kitus bučiuoja.
Taigi,, broliai, nuo šiandiena 
Nekaltas bernelis,
Tegul plaukia mano dienos 
Kaip sriaunus upelis.

Padnockas.

ŽIOPLIŲ MARGUMYNAI.
-- - ■■ ■■

Šių metu dideli karščiai at- j 
siliepė ir ant pono “Rimbo”. 
M a) kanapės neužderė-jlo, (ir 
negalima nusulkti ilgesnis 
“Rimbas,” taip, kad butų ga- į 
Įima pasiekti bent Chicago, o j 
patsai visu ilgumu išsitempė, 
kad pasiekus Halsted’o načal-

Gyvenimo 
Smulkmenos

Žinoma, šis smulkutis nuo
tykis, ne pasaulinės reikšmės. 
Kai kurie žmogiūkščiai leng
vai gali nesuprasti, koks čia 
reikalas.

Pavyzdžiui, nepamanas, ku
ris kiekvienoj kamzelkos ki
šenėj, gal but sidabras skam
ba, taip pat kažin ar mokės 
įvertinti šį nuotykį.

Už tat supras paprastas 
darbininkas žmogelis, kuris 
pinigų kastuvu nežarsto. Toks 
žmogus supras ir labai atjaus 
Vasilijų Ivanovičą Rastopirki-

linksmai nusiteikęs išėjo į te
atrą.

“Kiti žmogiūkščiai, mano 
sau, giltinė juos nematė, vaikš 
to į alines, arba į kaušę vie
nas kito snukius skaldo į ka
miną. O čiav eini sau žmogus 
į teatrą. / Su bilietu. Ęilta, 
jauku, inteligentiška. Ir visa 
to kaina — vienas rublis”.

Vasilijus Ivanovičas atėjo 
į teatrą prieš dvidešimts mi
nu tu.

“Kol šis ir tas, mano sau, 
kol nusirengsiu, pasitaisysiu, 
pakaklinį priversiu — kaip tik 
laikas bus”.

Pradėjo musų brangus 
draugas Vasilijus Ivanovičas 
Rastopirkinas nusirengdinėti, 
žiuri prie sienos iškaba — 20 
kapeikų nuo personos už nu- 
rengimą.

Vasilijaus Ivanovičo širdis 
sudrebėjo.

“Aš neturiu, mano sau, tiek 
pinigų. Už bilietą, taip iš tik
ro, visai užmokėta. O dau
giau neturiu. 8 kapeikas, gal 
but, surankiosiu. Jeigu už tą 
sumą, mano sau, nepriglausiu 
drabužių, tai bloga. Reikės 
su paltu ir koliošais susti ir 
ant kepurės sėdėti”.

Nusirengė musų širdingas 
draugas Vasilijus Ivanovičius., 
Duoda drabužius su kaliošais 
už barjero.

—Atsiprašau, dėdė, sako 
jam, smulkių pefhiažai. Imk 
į ranką visdp’beskaitydamas.

O prie gembių, kaip tik at
virkščiai, pasitaikė ciniškas 
žmogus. Jis iš karto suskaitė 
smulkius.

— O tu ką čia darai, sako 
šunsnukį, ar šešias kapeikas 
man į delną bruki? Aš už tai, 
sako, galiu tau kaliošu snukį 
išmušti. : a

Čia iš syk jiedu susiginčijo. 
Riksmas.

Gembininkas klykia:
— Man, gal but, už tuos 

smulkius atkirti savo kaliošių 
žiūrėti. Atsitrauk nuo mano 
gembių, kitoniškai aš už savę 
neatsakau.

prie durų, šoko prie durų — 
apsirengusio neįleidžia.

— Broleliai, sako Vasilijus 
Ivanovičas, mielieji draugai, 
bilietą juk, žiūrėkite, turiu 
rankoj. Nupieškite šaknelę i 
ir įleiskite.

Ne, neleidžia.
Čia, iš tiesų, Vasilijus Iva- 

novičius Rastopirkinas tiesiog 
pradėjo blaškytis. Spektaklis 
eina. Muzika girdėti. Bilie
tas rankoj. Ir įeiti negalima..

Vasilijus Ivanovičas greit 
nusirengė susuko drapanas į 
ryšulį. Su ryšuliu puolė į du
ris — neleidžia.

— Tamsta, sako gali kitą 
sykį ir patalus atsinešti.

O laikas eina, bėgte bėga. 
Muzika skamba.’ Antraktas 
baigiasi.

Vasilijus Ivanovičas visiš
kai įpuolė į desperaciją.

šoko prie savo gembininko.
>— Oi, tu, sako, kaip savo 

snukį ištukinai beslaugydamas. 
nepą.

Dar truputis — ir butų iš
kilusios negražios peštypės. 
Bet kiti gembininkai, dėkui 
jiems, perskyrė.

Vienas senukas, geresnės 
širdies gembininkas, sako Va
silijui Ivanovičui:

— Tiesiog, sako, man gai
la tavęs, kaip tu susierzinęs. 
Kabink: pas mane dykai. Tik 
tai, sako, ryt: del Dievo, neuž
miršk atnešti.

Vasilijus Ivanovičas sako:
— Ko aš dabar bekabiu

siu ,kai jau antras veiksmas 
prasidėjo. Aš, sako dabar vis 
vieną nieko nebesuprasiu. Aš 
sako, nesu pratęs vaidinimą 
nuo galo žiūrėti.

Pradėjo Vasilijus Ivąnp- 
vičas siūlyti savo bilietą, bet 
kam pirkti. Vargais negalais 
pardavė už griveną vienam 
vargšui. Spiovė į savo gem
bininko pusę ir išėjo į gatvę.

POLITINIO 71žDO atsira- 
’ DIMO KLAUSIMU.

—■—r* -

Už pereitam “Sandaros” nu
mery tilpo žios organizacijos 
atsišaukimas, kuriam ne visai 
tiksliai 'pažymėti keli istori
niai faktai. Todėl norėčiau 
pastebėti kad —

Lietuvių Politinio Iždo kū
rėjais yra A. L. T. Sandaros 
25 kuopa su pp. Kl. Vilku, S.

Valančium, Adolph Luku (da
bar Lietuvoj’( ir kitais prišaky.

Sumanymas Dr. K. Drange- 
lio, o< ne p. V. K. Račkausko, 
kaip Iždo valdybos atsišauki
me pasakyta. Dr. K. Drauge
lio sumanymu ir pasidarbavi
mu, taip pajd Sandaroj įvesta 
rinkliava “Piktpintigio” ir L. 
P. Ižd.o Bankutės. Rinkliavai 
Gerb. Račkhuskas Cleveland© 
Sandari e čių pasikalbėjime, ku
riame D r. K. Draugelis daly
vavo ir tą sumanymą pateL 
kė.

“Give credit to whom it is 
due.” Pasidarbavęs.

Kazys Jakubėnas.

TEN, KUR MELSVAS ŠILAS.

Lutšnos kiauru stogu, 
nuolat švilpia vėjas, 
o juoduos arimuos 
vargas duoną sėja.

Melsvas girių kraštas, 
pušys vargą gaudžia, 
žalios eglės mini 
vargšų dalį graudžią.

Gali šilas ūžti1, 
paukščiai giesmes pinti, 
gali juodas vargas 
brolius nukankinai.

Aidi liūdnos damos, 
mini vargą juodą — 
ponai darbo brolius 
perka ir parduoda.

Ir todėl lūšnelėj 
ramią tylią naktį 
širdys netikėtai 
vėtromis ims plakti.

PAĖMĖ ANT RAIDO;
ATĖMĖ $1,500.

ninkus ir Chicagos gengsterius. : 
Bet matyti, kad neužtenkamai ' 
ilgas ir galo' vis dar trūksta.

Beiti kadangi žiopliai yra ar
timi draugai su ponu “Rimbu,” i 
tai ve ką norim. Lai ponas | 
“Rimbas” pagelbsti mums pa
didinti žioplių armiją, arba 
bent lai nurodo kur mes galė
tumėm gauti naujų rekrutų. 
Ypatingai mums pageidauja
ma, kad South Bostone butų 
atidaryta žioplių “Rekruting 
staišin.” Už jtokį pasitarna- 
vimą, mes duodame savo žiop- 
lišką garbės pasižadėjimą, 
kad tuomet mes ponui “Rim-

ną.
Čia toks reikalas, kad Va

silijus Ivanovičas, draugas 
Rastopirkinas, pirko bilietą į 
teatrą.

Algos gavimo dieną Vasil. 
Rastopirkinas speciališkai atė 
jo į teatrą ir, nenorėdamas 
veltui išleisti pinigų, iš ank
sto nusipirko 16-tos eilės bi
lietą. s

Žmogus jau senai svajojo 
praleisti vakarą kultūringame 
bendrabutyje. Todėl rublį už 
mokėjo ir akim nemirktelėjo. 
Tik liežuviu čiaukštelėjo, kai 
kasininkas griebė monetą.

Vasilijus Ivanovičas sako:
— Tu suski, nešukauk į 

manę. Negriaisgk mano auto
riteto buržuazijdš akyse. Imk 
mano drabužius, o aš tau ryt 
atnešiu tai, ko dabar trūksta.

Gembininkas sako:
— Tu manęs buržuazijomis 

nebaugink. Aš, sako, nenusi- 
gandau. Atsitrauk nuo mano 
gembių per patrankos šūvio 
atstumą, pelių perkūne.

Čia, žinoma, kiti gembinin- 
kai pradėjo tą epizodą svar
styti. Diskusijos iškilo, — gir 
di, ar galima šešias kapeikas 
į delną brukti7.

O laikas, žinoma, eina. Pas 
kutiniai žiūrovai bėga į salę. 
Prasideda aktas.

Vasiaus gembininkas šaukia 
iš už savo barjero: — Tegu, 
sako, tas parazitas kitą sykį 
su savo gem'ble ateina. Te
gu, sako, pats pakabina ir 
pats saugo.

Vasilijus Ivanovičas kuo 
nepravirko del tos užgaulės.

— Oi, tu, sako, šunsnukį bu
deli — kankintojau. Juk aš, 
sako, už tokius tavo pasakius 
galiu tau visą barzdą išrau
ti.

Čia Vasilijus Ivanovičas 
greit apsisiautė .paltą, kalio-

bui” prisiusime kanapių, ir tuo- Į tą spektaklį Vasilijus I- šus sudėjo į kepurę ir šoko

NEW ORK, N. Y., rugs. 21. 
-— Keletas kidnaperių nužiū
rėjo išeinantį iš banko Queens 
teatro iždininką, Shirley Din- 
woody pagriebę į savo auto
mobilį ir išsivežė ant raide. 
Paisvėžėfję iki' Quennsborough 
tilto, .tooja’ttš' atkišo revolve
rį jam į pašonę ir atėmė $1,- 
500. Pasivėžėję kiek tolėliau 
atidarė duris ir liepė bėgti ne- 
atsižiurint atgal. Plėšikai pa
spruko nesuimti.

.Tryškiai. Kapų gt- gyvena
Ųmogus su šešiais pirštais 

pavargėlis S., kuris ant deši
nės rankos turi šešis pirštus: 
4 pirštus ir 2 nykščiu.

LABAI PATOGI IR LINKSMA KELIONĖ

(Swedish American Line) 
PATOGUS SUSISIEKIMAS.

NEW YORK-KLAIPEDA
(Via Gothenburg)

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje 
Rengia RUDENINĘ EKSKURSIJĄ. 

NAUJAM MOTORLAIVĮ

KUNGSHOLM
Ekskursijoj vadas p. J. V. ADOMAITIS, 

Lietuvos šaulių Sąjungos Spaudos Atstovas 
Išplaukia iš New Yorko SPALIO 11 d. V. D. M.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO:
M. S. GRIPSHOLM ---------------- šešt. Spalio 4,
M. S. KUNGSHOLM ________ šešt. Spalio 11.

f
Spalių 11 išplaukia Lietuvių Ekskursija į Lietuvą

S. S. DROTTNINGHOLM Šešt. Spalio 18
M. S. GRIPSHOLM____________ šešt. Lapk. 1
M. S. KUNGSHOL.M__________ šešt. Lapk. 8
S. S. DROTTNINHOLM________šešt. Lapk. 29
M. SuGRIPSHOLM____________ šešt. Gruod. 6

Del platesnių infdrmacijų kreipkitės pas arčiausį Tamstai 
agentą arba bent kurią* musų Linijos raštinę. Gauk lietuvių kal
boj specialiai atspaustą cirkuliorį apie Liniją. Gaunami pas agen
tus ir musų raštinėse.

RAŠYK:
SWEDISH AMERICAN LINE

181 NO. MICHIGAN AVE., CHICAGO, ILL.

Žymiausio Lietuvių Dainininko

Juozo Babravičiaus
— rengiama —

DIDELĖ RUDENINĖ EKSKURSIJA

LIETUVON
Sandinavų Amerikos Linijos

Populiariu ir Dideliu Laivu

"FREDERIK VIII”'

Iš New Yorko Spalių 18 d., V. D. 1930

Į KLAIPĖDĄ
Per Kopenhageną

NEVĖLUOKIT—RUOŠKITĖS 
IŠ ANKSTO!

Visais Ekskursijos Reikalais Kreipkitės Pas 
Savo Agentą arba

SCANDINAVIAN - AMERICAN LINE
27 Whitehall Street,
248 Washington Street,
130 No. La Salle Sltreeit,

New York City 
Boston, Mass.

Chicago, Ill.

VAŽIUOKIME Į LIETUVĄ
Tiktai Vienitelių Lietuvos Juros Keliu

Greitas susisiekimas via Kopenhagen
Puikus Laivai — — Ganėtinai Gero Maisto
Švarumas ir Patogumas — Malonus Patarnavimas 

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO:
S.lS. “UNITED STATES”____Rugsėjo 27
S. S. “HELLIG OLAV”_______ Spalio 4

S. S. “OSCAR II” _____________ Spalio
Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės 

pas savo agentą arba:

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 WHITEHALL ST. 248 WASHINGTON ST. I3O N. LA SALLE ST 
NEW YOR.K, N.Y. . BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL .

GREITAS LAIVU PATARNAVIMAS 
į EUROPĄ

PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. 
Tiesioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Tajpgį 
reguliariai išplaukimai musų populiariais kambariniais 
laivais.

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND
Del informacijų kreipkitės j lokalinius agentus musų

Hamburg-American Line
177 N. Michigan Avenue ♦ ♦ Chicago

Margučio
KALENDORIUS

KAIP IŠGARSINTI SAVO VARDĄ?

Visas’ Lietuviškas Pasaulis Žinos Kas Esi, 
Kur Gyveni, Kokia Tava Profesija ir Biznis.

Margutis Leidžia Kalendorių 1931 Metams i

Kalendorius bus apie 100 puslapių didumo ir 
pirma laida išeis 10,000. Jame tilps visokių kvailoso- 
fijų, juokų, paveikslų, dainų su gaidoms, muzikos ir 
žinių.

DAKTARAMS, ADVOKATAMS ir BIZNIE
RIAMS, geriausia proga išgarsinti save. Kalendorius 
bus dalinamas veltui skaitytojams, kurie užsirašys 
“Mlarguftį iki Naujų Metų. Koncertuose, po lietuvių 
kolonijas, bus pardavinėjamas pigia kaina. Vien Chi- 
cagoje bus išdalinta apie 5,000.

Garsinkitės visi, jei norite, kad jus visi žinotų.
ARTISTAI, DAINININKAI ir MUZIKAI esate 

kviečiami garrintis. ' Prisiųskite savo adresą. Jį patal
pinsime už $1.00.

Tokio nepaprasto Kalendoriaus lietuviai netu
rėjo. Jis bus “amžinas”. Ras kiekvienas sau malonu
mo ir “fonių.”• ’ I

Skubėkite užsakymus siųsti. Laikas iki Septem
ber 1 dienos. Puslapis kainuoja $20.00.

Kreipkitės tiiesiai į

“MARGUTIS”
2437 West 69th Street, Chicago, iii. ||
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“INTEREST LAGGING”

Here is a verbatim extract from a letter received re
cently by DIRECT ECHOES:

“Interest and enthusiasm in the club has been lag
ging. The club still exists and who knows but that interest 
in it may be revived at a later date. For the present 
kindly forget that we exist.”

And such statements have been heard to issue from 
other club leaders. Why? -

Learn the reasons at our Get-together to be held 
October 3, Friday evening at 8:00, — just write to DI

RECT ECHOES for further particulars, and we shall 
be very happy to include representatives from your club 
as our guests at this Get-together.

It does not seem an actual fact that once active clubs 
could become “dull” and “lifeless,” but it is an actual 
reality and a more and more frequent occurrence. We 
know this will be. an interesting and a worthwhile topic 
for discussion at this Get-together, and we are confident 
that there will be some helpful conclusions drawn, be
cause we are expecting representatives from the leading 
Lithuanian young folks’ clubs in Chicago and also some 
well-known club leaders who have had experience with 
clubs that are at present dormant. /

Let us hear from other clubs, composed of young 
folks, and we may all greatly benefit from each other’s 
experience.

INTER - CLUB NEWS
A Surprise Tea for the 

Kenoshans.

October 19th there was a 
program given by Uhe young 
people of S. L. A. Lodge No. 
338.

The members of the com
mittees were : John Bružas and 
Frank Jakutis of the General 
Committee; Anna Bružas and 
Mike MasSlonis of the Enter
tainment Committee; Steve Se- 
viskis, Amelia Bagdonas and 
John Bitoven of the Ticket

Committee; St. Jeslun, Stage 
Manager.

This was the first affair giv
en by the young folks, and it 
was given at the German- 
American Homįe, at 5:30 P. 
M. —A. B.

(ED’S NOTE: We shall be 
expecting to learn of more of 
your activities in the near fu
ture, and we extend our sin
cere wishes for a very success
ful social year, Kenoshan 
friends!)

Lambda Mu Delta Dance

October 25th, South Sidte 
Masonic Temple, — Keep that 
date open for this gala dance 
given iby these young men 
(future doctors and dentists, 
girlsf). More, in deltail-, later.

Ruta Gay Girls Sports

They sure picked out the 
right name for themselves. 
There is no club that can pos
sibly be more active at pre
sent than this young maidens’ 
club.

Last Sunday was spent in 
hiking and exploring through 
t*he new proposed Zoological 
Gardens, only there was no 
zoo (that’s why they were so 
bold in their explorations).

Another Sunday in the very 
near future will be spent at 
the Sand Dunes, looking 'over 
the wonders of Autumn.

And a party is already part
ly planned for Hallowe'en. 
Say, le|t!*s> get acquainted, girls, 
we’re rather interested in all 
these parties and things.

And talik about tennis. That’s 
their pet peeve !

Kaip Užlaikomi 
Kaliniai

Tąsa.

(Nuo musų korespondento)

Medicinos Pagalba 
Kaliniams.

Staiga susirgus kaliniui, 
tuojau per budėjantį prižiū
rėtoją skyriuje pranešama f ei 
ceriui. Kaliniai norintieji del 
Įvairių negalavimų kreiptis į 
gydytoją, per rytinį patikrini
mą pareiškia felčeriui. Nak
ties metu sulig ligonio gy.vy- 

I bes pavojumi medicinos pa- 
f galba teikiama.

Tarp kalinių daroma ir 
kratos išeinant Į darbą ir pa
reinant ir kitais ątsifikimais 
numatytais administracijos. 
Kaliniams duodami valdiški 
rubai, tik administhatyviai nu 
bausti gali būti savuose ru- 

buose. Kamerųose gali būti 
tik reikalingiuasieji daiktai.

Kaliniu Sveikatos ir Švaros 
Palaikymas.

Kiekvienas kalinys turi 
stengtis švariai užlaikyti sa
ve, patalynę’ bei rubus. Priva
lo kasdien 'praustis. Kaliniai 
kaip naujai atvykę, taip ir lai
komi kalėjime, savo* ligų ne
turi slėpti, o apie jas tuojaus 
pranešti. (Kaliniai vedami pir 
tin nemažiau trijų kartų į mė
nesį. Darbininkai ir moterys 
kas. savaitę. Baltiniai maino
mi kas savaitę. Plaukai ker
pami, išskyrus kalinius, ku
riems teismo organų yra įsa
kyta nekeisti išvaizdos. Ūsus 
ir barzdas skusti leidžiama, o 
kurie jas nešioja — privalo 
užlaikyti tvarkoje. Kameros 
vėdinamos kas dieną atida
rant langus. Esant geram 
orui, langus galima laikyti at 
darus visą dieną ir naktį. Pa
valgius kiekvieną kartą turi 
būti nuvalyti stalai, išplauti ir 
tvarkingai sudėti indai. Visi 
gyvenami trobesiai: kameros, 
virtuvės, kepyklos, laiptai, iš
einamos vietos visados laiko
mi didžiausioj švaroj. Ką 
nors dėti ant langų, už kros
nių, spintų ir ten kur aiškiai 
metasi į akis — draudžiama. 
Gyvenamuose trobesiuose, vi
sur draudžiama ant grindų 
spraudyti, tam reikalui laiky
ti reikalingą spiaudyklįų skai
čių su vandeniu, kurios kas
dien valomos. Kameruose ka 
liniai turi būdami turi užsilaiky 
ti padoriai, kaip geruose na
muose padoriam žmogui. Rim 
čiausias kameros kalinys pas
kiriamas seniūnių, kuris pri
valo žiūrėti nustatytos tvar
kos.

Kalinių korespondencija, 
laikraščiai ir knygos.

Laiškai nuo kalinių pri
imami kiekvieno mėnesio 1, 
10 ir 20 dienomis per vakari
nį patikrinimą. Vpkai turi 

būti neužklijuoti. Kaliniai ga
li visus vietinius laikraščius 
Iprenu'meruoti, kuriuos gauna 
per 24. valandas. Galima skai 
tyti įvairias knygas, kurios ne 
bus priešingos administraci
jos nuomone. Kasdieną kali
nių priimami šie prašymai: 
nuteistųjų mirties bausme, ma 
lonės prašymai, tardomųjų — 
apeliacijos, kasacijos, prašy
mai, iššaukti liudininkus bei 
paskirti apginėjus.

Pasimatymas su kaliniais 
gali būti tik nustatytomis die
nomis ir valandomis, nelan
kiau vieną kartą savaitėj. Pa
simatymas duodamas atskirai 
politiniams nuo kriminalistų. 
Kalinius gali lankyti giminės 
ir atskirais atsitikimais sveti
mi. Pasikalbėjimas turi būti 
lietuvių kalboje ir atskirais 
atsitikimais kita, suprantama 
prižiūrėto j ui. Pasikalibėj imo 
laike nieko negalima perduo
ti.

Maistą kaliniams gali at
nešti kiekvienas, bet pirmiau 
turi pamatyti administraciją. 
Vaistai (įteikiami per kalėjimo 
gydytoją. Kaliniai privalo su 
administracija prisilaikyti 

mandagumo. Už įvairius ka
linių prasižengimus kalėjime, 
išskiriant teismo baudžiamus, 
vartojamos sekančios discipli
ninės bausmės:

Atėmimas pasimatyme iki 
2 mėnesių, atėmimas teisės 
gauti dastatlomų maistų iki 2 
mėnesių; atėmimas teisės gau 
ti atsiunčiamus laikraščius, 
knygas ir laiškus iki 3 mė
nesių.

Atėmimas guolio iki 1 mė
nesio; karceriu iki 10 valan
dų ; drausmės kameros iki 6 
mėnesių. Surakinimas koji
niais retežiais iki pasitaisys. 
Moterys ir nepilnamečiai, ku<- 
riems nesusako^ 16 metų, sura- 
kinimu retežiais nebaudžiami. 
Yra dar drausmė kameros, 
bet .ten daug menkesnės.

Paliuosuojant atiduoda nuo 
savus rubus, dokumentus ir 
patikrinama kalinio tapatybė. 
Beto darbų, gulimo ir kėlimo 

yra tam tikra dienotvarkė:

Daug žmonių mano, kad 
kalėjimuose kaliniai yra bai
siausiai kankinami, skriaud
žiami ir net mušami. Tai yra 
netiesa, čia gerbiamieji skai 
tytojai gali matyti iš virš pa
duotų taisyklių. Jeigu kar
tais pasitaiko, kad prižiūrėto
jai žiauriai elgiasi, už tai yra 
smarkiai baudžiami net iš vie
tos paliųosavimu. Bendrai i- 
mant dabar Lietuvoje einama 
prie to, kad kalėjimas nusi
kaltėliams butų nevien baus
mės atlikimo vieta, bet ir kai
po auklėjimo ir pasitaisymo 
mokykla. Kalinių mokytojai 
skiriami subrendę, sumanus, 
pažįstą n u'si katilėlių psicholo
giją, pedagogai, kurie dirba 
ne tiek del uždarbio kiek iš 
pasišventimo.

Nepilnamečiams nusikaltę 
liams yra įsteigta atskira ko
lonija Kalnaberžės dvare,. Kė
dainių apskrityje, kurią veda 
senai dirbęs šioj srityj auklė
tojas mažamečių psichologi
jos žinovsa Jonaitis, kuriam 
nepilnamečių auklėjimas sto
vi pirmoj ųeilėj.

Paieškoma:

ZINKEVIČIUS, JONAS, iki- 
lęs n!ųo šrivinltlų, gyvenęs Con
necticut valstybėje, Ameriko
je aipie 24 metus.

SIAURUSEVIČIUS, MYKO
LAS, seniau gyvenęs 317 Bank 
St., Wajtlelrbuiry, Corin, ir 1016 
So. 2nd St., Philadelphia, Pa. 
Ieško Andrius PaČėsa.

KALVELIS, ANTANAS, ki
lęs iš Balcdleniškių kaimo, Dau 
geliškio valse., Švenčionių ap., 
apie 40 m. amžiaus, gyvenęs 
New York’e. Ieško sesuo El
zbieta.

JANKUS, RAPOLAS, ilgai 
gyvenęs New York’e, mirė 
1928 metais Cancer Institute, 
Welfare Island. Paliktas tur
as siekia virš 11,000. Gimi
nės n e žincimi. Prašoma ži
nančių jų painformuoti Gen. 
Konsulatą (10-855).

ZOBA air ŽIOBA, PRANAS, 
Blissville gyventojas, miręs 
1928 m. Metropolitan Hospi- 

tai, Welfare Island. Paliktas 
tuopas siekia virš $1,000. Jo
kiu. giminiu Amerikoje nėra. 
Velionis iš Lietuvos atvyko į 
Conn, ir gyveno Waterbury ir 
Bridgeport^. Žinantieji pra
šomi pranešti velionies tikrą
ją pavardę, gimimo vietą ir ki
tas informacijas (10-991).

Ieškomieji arba apie juos 
ką nors žinantieji maloniai 
kviečiami atsiliepti Į

Klumbus, Tadas, seniau gy
venęs Montrealy, Kanadoje, 
ir 15 metų atgal gyvenęs Cle
veland, O.; kilęs iš Kelvetų kai
mo, Švėkšnos valse., Tauragės 
apskr. Paieško giminės. Tur
tas Lietuvoje pavojuje.

P a u 1 a usk as-Pošk a u s k a s, V., 
prieš didįjį karą gyvenęs Bro
oklyn, N. Y., -karo metu kovo
jęs Prancūzijoje, po 'karo grį
žęs į New Yorko apylinkes. 
Reikaįfbglos žinios ar jis gyvas 
ar miręs, (jei taip — kada ir 
kur (10—1150)'.

Mačiukas, Antanas, iš Lie
tuvos atvykęs 1914 m., ilgai 
gyvenęs Lawrence, Mass., tar
navęs Amerikos kariuomenėje, 
iš kur grįžęs apie pusę metų 
Lawrence ^pagyvenęs kažkur 
dingo.

Kasperas-Casper, Borisas, 
ilgą laiką gyvenęs Detroit, Mi
chigan ir dirbęs Fordo dirbtu
vėse. Jeigu kam žinoma pas 
ką p. Kasper gyveno ir kurio
je dirbtuvėje dirbo, tai pra
šom 'painformuoti Konsulatą.

Paškevičius, Aleksandras, ir 
sesuo Bronislava, Onos vaikai, 
išvykę su tulu rusu per Ham
burgą Amerikon 1914 m. ge
gužės mėnesį, kilę iš Radviliš
kio parapijos. Paieško motina, 
esanti vargingame padėjime.

Ieškomieji arba apie juos ką 
nors žinantieji maloniai kvie
čiami atsiliepti į Consulate Ge
neral of Lithuania, 15 Park 
Row, New York City.

Liet. Gen. Konsulatas.
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SPARE TIME STUDY
By Joseph J. Hertmanowicz

EDITOR’S NOTEI This ar 
tide is interesting because 
it is comprehensive. There 
are so many topics touch
ed upon, that every read
er is bound to find inform
ation about his own favor
ite subject. The write, Mr. 
Hertmanovicz, is authdr of 
a number of acknowledged 
treatises. This article will 

. be published in this sect
ion in a series of articles.

Sandara and Education.

Appointment of the standing Committee 
on Education by the XVIth Annual Conven
tion Sandara (The League), held last June 
ah the Chicago Lith. Auditorium, means, if 
anything, a recognition of the need of edu
cation by the American Lithuanians in ge
neral, and the members of Sandara in particu
lar. This need was further emphasized by 
Mr. Vitaitis in his bariquef.) speech ,at the close 
of the Convention, when he said, “It is not 
enough to be a Lithuanian — one should 
strive at 'being a CULTURED Lithuanian.” 
The fervent applause this remark drew 
signifies the consensus of opinions of those 
present at that affair, but the fadtl that the 
Convention failed to devise ways and means 
for the .purpose, leaves the problem open, 
and it is difficult to see whait the Committee 
on Education can do in the premises.

Educational Facilities.

Looking at the problem of eduda|tion from 
the point of educational facilities there seems 
to be no immediate need of worry about the 
matter. These facilities are abundant and 
close at hand to every one. Public Schools, 
High Schools and State Universities are the 
problems of general tax distributing agen
cies. If they are inadequate to meet Ithe

publiic needs, ; the task of majknig improve
ments and extensions įlies with* our respec
tive goVerments. Public Libraries are also 
the problem of our tax spending bodies, and 
we have a right to look to them for gratifi
cation of our wants. Besides these institu
tions, created and maintained by taxation — 
•which makes them the public (property, (to 
be enjoyed (by the people without fee — 
■there are many private educational institu
tions, of the highest standing, accessible 
Ilk) all who can afford to pay the pri’ce of 
their use. In large cities, like Chicago, one 
can find a good school training for any call
ing one can desire — from ordinary trade 
and business college Ao universities of the 
highest order. And these educational insti
tutions aim at meeting I the needs of every 
individual, desiring to acquire a formal edu
cation. One compelled to earn his living 
by working days, may attend evening schools, 
and slowly but surely get a fair training in 
a chosen vocation. If that is incovenien(t, one 
may take up University Extension courses 
and study at home under direction of com
petent educators. Thus, as far as education
al facilities are concerned, Sandara need 
not worry, and may happily pursue its own 
course in providing facilities for social inter
course. *

Formal and Spare Time Study.

All the educational institutions outlined 
in the foregoing article furnish what may be 
called a formal' education. Such a formal 
education is indispensable in many pursuits 
of life. One would not think of consulting, 
for instance, a physician Who1 would not 
have an M. D., and have no state license. 
This ds equally true of a lawyer, a dentist, 
a druggist, an accountant, and the like. To 
close the (list of 'professionals, who musjt pass 
an examination before they are allowed to

practice, no one should be offended by the 
fact that a Dog Caitcher is required to pass 
a civil service examination before he is ad
mitted to' practice. ‘ <

Vocational education, therefore, should 
be sought in vocational schools, if (possible. 
(Specialization is the order of the day, and 
any one desiring to fit in the scheme of mob
dem industrial life, and ibe useful to society, 
,nrtust be alblle to do something well. Prepa
ration of a person for a gainful occupation 
is the purpose of vocaĮlĮional schools. But 
the vocationjal schools require the .possession 
of at least elementary general education, 
such as 'given by outr public schools system 
and by general course in high schools. There 
is hardly any trade that can be taught suc
cessfully without the use of mathematics — 
arithmetic, geometry, algebra. This circum
stance makes it necessary for every one to 
complete at least a high school course, be
fore taking up vocational training, unless 
one enters technical high school, or takes up 
vocational course in a high school.

Then need of a formal education becomes 
more pressing coniilinually. To illustrate this 
need it will suffice to point out that the leg
islature of the State of Illinois adopted a law, 
requiring of barbers a high school edu
cation. This seems ridiculous, but such is the 
trend of the timeis, and it is all for the good of 
the people, and there is no reason why a farm
er should not be compelled to give his chil
dren a liberal education when we find univer
sity students working as waitresses in sum
mer resOrltis. There is no reason why every 
living person should not vposdess a liberal edu
cation, disregarding the nature of his occu
pation. The difference between An engineer 
and a manual laborer in a factory, is not the 
nature of their work, but the knowledge in 
their heads. An agranomer and a farm hand 
are both interested in the cultivation of the 

sofil for the purpose of getting the best crop, 
but while a farm hand performs the function 
of an implement, an agranomer organizes the 
creative forces of nature for the purpuse. And 
this is |7rue of any field of human endeavour 
we can think of.

Within comparatively recent times the 
scheme of our (industrial society has under
gone a radical change. Introduction of the 
iftorganic power — steam and electricity — 
gave rise to machine. Inorganic power dis
placed animal and man power, and (he time 
has already come when horse and mule is no 
longer needed. The next on the List, the un
skilled laborer, needs not a fortune teller to 
find out what his fate will be in the near 

REKOMENDUOJA!
“Blair, Nebr., Liepos 31 d. — Tri- 
nerio Vynas gelbsti tnan daugiau 
negu bile gyduolė, kurias aš kada 
vartojau. Aš rekomenduoju jį ir 
kitiems. Ponia Augusta Hali.”

TRINER1O KARTUSIS VYNAS
yra vidurius suliuosuojantis tonikas, 
kuris visuomet pagelbsti vidurių su
kietėjime, blogam apetitui, • galvos 
skaudėjimui, neramiam miegui, ner
viškumui ir panašiems simptomam 
vidurių ligų. Daktarai rekomenduo
ja j) taipgi. Gerkite jį reguliariaį po 
mažą stiklelį, tris kartus į dieną. 
Pradėkite šiandien! Visose vaistinė
se.

NaujausiTEATRAI
future — he will be as rare as horse and mule 
is today. But for the human mind there is 
no substitute.- Human mind is the creator of 
man’s fortunes — be it individual or social. 
Inequality among men’s fortunes is due to the 
inequality of their merJJal development and 
effort. Make them alii mentally equal and the 
social order shalil immediately change. The 
problem of unemployment, the problem of an 
equitable diidliribution of wealth, thę problem 
of enjoymenit of life and happiness, and the 
like all arise ouft! of mental status of the 
people as a whole. \ Make all men mentally 
equal, and they shalll take care very success
fully of all human problems.

Holw |t!his mental inequality is distributed, 
we can see from the educational statistics, 
wlhich show that of all the children that enter 
the 'public schools onlly 9% graduate from 
the hi'gh school's, and of those graduating from, 
high schools, perhaps no|t more than 10% 
complete college education. From these sta
tistics it is evident, that for one reason or an
other, in this scientific age of ours, ignorance 
of the masses is the dominant facjt'or in our 
social order;. *

(Coriitanued in a coming issue)

Atgimimas
4 aktų tragedija iš kovų už spau-. 
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty- 

, ti. Lošia 6 vyrai, 4 mdt. . . . 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote
rys, 7 vyrai ................................. 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš, kovų už 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemės Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ................................. 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai .... 15c

■ “KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ..... 15c

' GRAFAS KAIMIEČIO BERNU — 
G ai<tų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ...................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose, 
Lošia 9 vyrai, 5 tnoterys ... 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m....... 15c

1 REIKALAUKIT DABAR!

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.
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AR GALIMI MAINAI?

Savu laikujbuvome minėję, kad dabar Genevoj po
sėdžiauja Tautų Sąjunga. Šiuom tarpu bendri posėdžiai 
lig ir pertraukti ir visas darbas persimetęs į įvairių rei
kalų komisijų rankas.

Paliekant visas komisijas į šalį,.mes tik norime pa
žvelgti į revizijų komisijos darbą. Ši komisija riša ma
žumos tautų klausimą. Kitaip sakant, sienų revizijos 
klausimą. Kaip yra žinoma, į revizininkų grupę įeina 
ir Vokietija, kuri reikalauja, kad jai butų grąžinta Dan
cigas ir koridorius. Ir jie šiame reikale turi ganėtinai 
rėmėjų, bet lenkai gvoltu rėkia, kad jiem yra reikalin
ga išeitis į juras. Gi grąžinus vokiečiams Dancigą su 
koridforium, Lenkija liekasi atkirsta nuo jurų. Bet len
kai gerai žino, kad kurią gražią dieną jie turės atsisvei
kinti su Dancigu, tai dabar jie ir nori išsiderėti nors 
Klaipėdą.

Sveikai į šį klausimą žiūrint, atrodo, kad Lenkija 
prie Dancigo jokių pritenzijų negali turėti, o prie Klai
pėdos dar mažiau. Bet jie čia mato daugiau šansų lai
mėti, todėl kad, jų manymu, Lietuva persilpna prieš 
juos atsilaikyti. Sakoma, kad jie net kalba apie grąži
nimą Lietuvai Vilniaus, jeigu Lietuva sutiks atsižadėti 
Klaipėd'os. Girdi jau buvo ir pasitarimas tarpe lietuvių 
ir lenkų delegacijų. Ar yra pasiekta kokių rezultatų, 
tuom tarpu mums dar nėra žinoma. Tačiaus mes neno
rėtume tikėti, kad Lietuva sutiktų atiduoti Klaipėdą.

Nors yra skaudu, kad musų SOSTINĖJE šeiminin
kauja teroristai lenkai ir musų didžiausiu troškimu kuo- 
greičiausia atgauti. Tačiaus mes negalime sutikti atsi-* 
žadėti ir Klaipėdos. Musų kova už Vilnių nors ir yra 
sunki, bet visgi mes pilnai tikime, kad ateis laikas ir mes 
atkovosim. Gi atiduodami Klaipėdą už Vilnių, mes 
atiduodam amžinai. Klaipėda yra mums lygiai svarbi, 
kaip ir Vilnius ir mes turime kovoti išpaskutiniųjų.

IRGI KONKURENCIJA.

Pastaruoju laiku pasireiškė neva konkurencija tar
pe Suvienytų Valstijų ir Sovietų Rusijos ūkio produktų 
srityje. Sovietai norėdami pasauliui parodyt, kad jųjų 
“pėnkių metų” planas yra geriausias, kokį pasaulis kad 
gali įsivaizdinti ir todėl nieks su jais negali konkuruoti.

Kad su jais yra nelengva konkuruoti tai yra faktas, 
bet kad jųjų planas būti tautai gero lementis, tai nėra nei 
kalbos. Kad valdžia sukonfiskavus iš gyventojų javus 
gali pigiau parduoti negu Amerikos trustas, tai yra fak
tas, bet kas gali pasakyti, kaip ilgai jie galės konfiskuo
ti. Šiandiena sovietijoj ūkininkai badauja, o valdžia 
pardavinėja javus pigia kaina. Bet išbadėję darbinin- 
kai-ukininkai nors ir yra žiauriai kankinami, tečiaus at
sisako dirbti ir su kiekviena diena šalies ūkis krinta že
myn.

Tiesa, jeigu Sovietai leistų liuosai tvarkyti ūkį, tuo
met galėtų konkuruot. Bet kaip dabar dalykai stovi, 
tai Rusija nei jokiai šaliai nėra pavojinga. Ir iš dabar
tinės konkurencijos nieko daugiau, kaip tik paprastas 
bolševikų blofas.

MUSŲ PAČIŲ REIKALAI

Oras pradeda atvėsti ir piknikai jau baigiasi. Taip
gi baigiasi ir atostogų laikas. Musų veikimai persime
ta iš parkių į svetaines.

Einant pereito Seimo tarimu, kad kiekviena San
daros kuopa surengtų bent po vieną parengimą Centro 
naudai, tai dabar ir norime priminti gerb. kuopų valdy
boms ir visiems Sandariečiams, kad jau pradėtume reng
tis prie to. Laikas bėga greitai.

Taipgi norime atkreipti gerb. Sandariečių»domę į 
Centro Sekretoriaus p. Žuko atsišaukimą, kuriame yra 
prašoma jūsų draugai paramos: parinkti skelbimų ir 
suteikti žinių apie žymesniuosius kuopos darbuotojus, 
SandarieČius biznierius bei profesijonalus ir prisiųsti 
jų katus ar paveikslus. Jūsų kooperacija šiame reikale,' 
kaip lygiai ir visuose kituose reikaluose, bus aukštai 
įvertinta.

Užsienių reikalų ministeris 
Dr. Zaunius priėmė spaudos 
atstovus, kuriems atsakė į pa- 
tieik(tĮus klausimus.

Derybos*su Lenkija.

Apie santykius su Lenkija p. 
ministeris pareiškė, kad Len
kija pasiūlė tiesiogines dery
bas, tačiau tas pasiūlymas ne
aiškus, neturi konkretume, o 
Lietuva iš patyrimo žino, kad 
tokiails atvejais su Lenkais ten
ka būti atsargiems.

Lenkų pasiūlymas pradėti! 
tiesiogines derybas kil0 iš Lie
tuvos Tautų Sąjungai motos, 
kurioj bulvo iškeltas reikalas 
sudaryti nieitral’ę komisiją, kuL 
r i ištirtų nesiliaujančius nesu
sipratimus, tačiau, kol Lenkai 
neduos Ikotnlkrečių pa siūlymų, 
tenka rezervuo|L'js.

Tranzito klausimas per admi
nistracinę liniję.v

Tą klausimą svarsto Tautų 
Sąjungos susisiekimo ir tran
zito komisija.

Čia tenka pasakyti, sak0 Dr. 
Zaunius, kad Lugano derybo
se buvo nukrypta, nuo tiesio
ginio kelio į teknišką pusę, bū
tent — buvo sutikta svarsitlyti, 
kiek esamose sąlygose galimas 
susisiekimas. Apleidus toikiu 
budu politinę klausim^ Jįusę, 
pradėta tyrinėti susisiekimo 
galimumai.

Tranzito1 subkomisiijos na
riai priėj0 išvados, kad čia tu
ri svarbos susisiekimas Vilniaus 
Kaišiadorių geležinkelio ruo- 
Ąe ir Nemunu.

T arptau tinių p asiž ad ė j i m ų 
atžvilgiu Lietuvai kažkurių 
prievolių uždeda Klaipėdos 
konvenc i'j a. Tačiau Nemunu 
plukdymas leistas, o geležin
keliais tranzitas didelės ekono
minės reikšmės neturi. Tai
kos atžvilgiu, vis daugiau įsi
tikinama, kad nebuvimas san
tykių kaip tiktai yra saugumo 
patikrinimas.

Ar bus ši byla dabar pabaigta, 

sunku pasakyti. Jei bus pa
siūlyta priimtina mums for
ma — taip, ibet tas reikštų jos 
palaidojimą. Viena yra aiš
ku, kad Lietuva jokiu budu ne
sutiks su susisiekimu per ad
ministracinę liniją.

Min. p. Zaunius neigia pasi
rodžiusias spaudoj žinias, kad 
tranzito sukomisija reikalau
janti tranzito Liepoj aus ir 
Klaipėdos kryptimi ir Lietu
vos Lenkijos derybų. Be to, 
D r. Zaunius pastebi, kad suti- 
komisij'.a pripažinusi, kad plu
kdymui Nemunu reikalingas 
Lenkų konsulatas Lietuvoje.

Kleipėdos Seimelio paleidimas 
ir santykiai su Vokietija.

Tie dalykai, sako Dr. Zau
nius, nieko neturi bendro. Klai
pėdos Seimelio paleidimas — 
Lietuvos reikalas. Parlamen
tarinės tvankos sąlygose jis vi
sai natūralius. \

Jokio Klaipėdos konvenci
jos laužymo1 nėra. Rinkimų 
įstatymų pakeitimas yra. sude
rintas su konstitucija, kuri rei
kalauja 24 metų iš rinkikų ir 
30 metų 'iš renkamųjų. Dau
giau nieko.

Vienas Klaipėdos spaudos 
atstovas skaito klausimą : Ar tie
sa, kad Lietuvcfe vyriausybė 
mano, Klaipėdos konvenciją 
interpretuoti tam tikrais įsta
tymais?

—Taip klausimo statyti, ne
galima, — atsako min. p. Zau
nius. — Tam tikra spauda kė
lė triukšmą, kad Klaipėdos

Seimelio paleidimas yra kon
vencijos laužymas, jtla pati 
spauda kėlė triukšmą, .kad LieL 
tu vos vyriausybė paruošusi 12 
įstatymų Klaipėdos autonomi
jai palaidoti. Reikia pasakyti, 
kad yra Klaipėdos konvencija 
ir ją reikia vykdyti, o tam rei
kalingi įstatymai. Todėl to
kioj spaudos akcijpj matyti 
blolgos vąlios.

Derybos su Latvija.

—Derybos su Latvija eina 
gana neblogai—sako> Dr. Zau
nius. — Liepojos klausimas y- 
patingos reikšmės neturi. De
rybų principas: .kie{k mes gau
name lengvatų, tiek ir jiems 
duodame. Pamatas — lygybė.

Mums rupi išvežti žemės u- 
kio produktai — kviečiai, ru
giai, arkliai ir kitkas. Latviai 
domisi išvežimu1 pramonės dir
binių — porceliano, stiklo, tek
stilės dirbinių, mašinų ilr kitko.

Netikslinga mums duoti len
gvatų įtliemsdirbiniams, kuriuos 
patys gaminamės, todėl dery
bų dirva darosi siauresnė, ta
čiau aš turiu įspūdžio1, kad par 
siseks susitarti net diferenci
nio tarifo pagrindais.

Derybos su Latvija 
pertraukiamos

ligi spalių mėnesio. Latvijos 
delegaicja išvažiuoja, nes aš 
(duriu vykti Genevon, o be ma
nęs, kuriam teks dalimi atsa
komybė, derybos negalės vyk
ti. Bet kad nekiltų del to jo
kių abejojimų, kas tokiais at
vejais esti, tai derybų komisi
ja jau dabar nustatys susitiki
mo datą.

Vizų klausimas A.

— ekonominis, o ne adminis- 
tratyvinis klausimas. Gyvena
me, kaip brlodai, c skaitytis 
turime, kaip pirkliai. Todėl 
vizų 'panaikinimo klausimas 
studijuojamas, bet šįmet be vi
zų tur but neapsieisime.

SSSR prekių dempingo 
klausimas.

Dr. Zaunius abejoja, ar tas 
klausimas galima butų išspręs
ti prekybos sutartimi, nes ne
galima reikalauji, kad SSSR 
prekes parduotų brangiau.

Apie prekybos sutarčiai su
daryti idierybas klausimas ne
kilo; pirma reikia baigti su Lat
vija, toliau norima pagerinti 
ekonominius santykius su Vo
kietija.

Katalikų privilegijos ir kon
fliktas del konkordato.

Paklaustas, ar ateitininkų 
uždarymas neprives, kaip 'kal
bama, prie konflikto su Vati
kanu del. konkordato, Dr. Z a u- I 
nius_ atsako:

—Nors Lietuva labai origi
nali šalis, bet ne1 visą, kas joj 
įvyksta, kelia užsieniuose sen
sacijas. Ir apie1 konkordatą 
sulaužymą nieko neteko1 gir
dėti.

Derybų su Vatikanu tokių, 
kaip pav. su Latvija, del Teo
logijos fakulteto nėra. Tos de
rybos yra tiek reikalingos, 
kiek jos švelnina klausimo1 aš
trumą.

Vokietijos muitų pakėlimas

tųr but bus išspręstas tik nau
ją parlamentą išrinkus. Jei 
muitai .sviestui pakils, teks tar
tis del kompensacijų.

Del Treyirhnuso pareiškimo

min. Dr. Za'utaius tik tiek pa
sakė, kad- tai buvo taikoma itfie- 
sio.giniail Lenkijai, tačiau tai 
yra geras įspėjimas ir mums. 
Iš to mes turime pasimokyti.

Tiesa, tas principas turi dvi

Daugiau faktų nušvieti
mui atentato

specialus “Liet. Žinių” bend 
radarbio pasikalbėjimas apie 

atentatą su Vyr. Tribunolo 
prokuroru.

Organizacijos darbas.
Vyr. Tribunolo .prokuroras 

p. Kalvaitis priėmė “L. Ž.” 
bendradarbį ir suteikė tiksles
nių žinių aįpie atentatą dir visą 
bylą.

Prokulboiras saiko, kad šiuo 
įvykiu visuomenė gytvai intere
suojasi, todėl yra praivantiu ir 
spaudoj tikslesnių žinių pa- 
tiėkjtli.

Pirmiausia prokuroras kon
stantoj a faktą kad

atentatą padarė “Geležinis 
vilkas,”

o ne kažkok'i atskiri žmonės. 
Atentatas — organizacijos da
rbas.

—Jei jai organizacijos dar
bas, — “Liet. Žinių” bendra
darbis klausia prokurorą — 
tai ar yra kokių garantijų, 
kad dabar toji organizacija 
bus likviduota ir daugiau' aten
tatų nepasikartos ?

Į tą klausimą prokuroras 
atsako:

— lengviau buv0 “Geležinį 
Vilką” suorganizuoti, negu li
kviduoti . “G dėžinio V ilk o’ ’ 
narių yra

keli tūkstančiai
jodei nors ir senai su jais ko
vojama, bet lig šiolei jų išnai
kinti nepavyko. Spėliojama, 
kad “Geležinio1 Vilko“

centre stovi Voldemaras.
Kaip jau visuomenei žinoma 
ir “Gyvenamojo Momento 
klausim aiis ’ ’ brošiūroj r aš omą, 
kad “Geležinį Vilką’ suorgani
zavo Voldemaras, būdamas 
min. pirmininku. Jis fiorėjęs 
“Geležiniu iVlku tremti kilus 
ginčams su įVautininkų partija. 
Todėl “L. Ž.” bendradarbis 
■tįeiravcjs'i smulkiau ipafc Vyr. 
Trib. prolkĮUrorą ir apie ‘“Gele
žinį Vilką.’

—Kaip “Geležinis Vilkas” 
apsiginklavęs ?

Prokuroras atsako:
Dabar areštuojant tos orga

nizacijos narius ginklų sandė
lių menalsta, be(t| atskiri žmonės 
turėjo ginklų.

—Ar bus ištardytas 
Voldemaras^.

paklausė korespondentas, tu
rėdamas galvoj einančius apie 
(Jai gandus.

— Kol kas dar nėra pasiryž
ta Voldemarą ištardyti, bet 
galų gale vis dėlto reikės ir 
jis ištardyjtli. Tas daug pri
klausys n'uo suimtųjų tardymo 
ir bylos davinių.

—Ar daug žmonių suimta?
—Lig šiolei suimta 20 žmo

nių. Nuimtųjų Itlarpe yra stu
dentų, valdininkų; daugiausia 
kauniškiai. Tik du — trys 
suimtųjų yra provincijos gy
ventojai.

—Ar 
suimti Mačulka, iVrbickas ir

Gineitis
turi ką bendro su atentatu?

—Taip. Jie Suimti sąlt'yky 
su atentatu prieš Krim. poli
cijos direktorių.

—Kalbama, įkaini Mačuika 
jiau paleistas?

—Ne. Kadangi' jis serga 
džiova, tai 'perkeltas į Karo 
ligoninę. Kar0 ligoninėj prie 
Mačulkos pastatyta Sargyba.

—Koks geismas teis tuodu 
teroristu?

—Greičiausia, kad Kariuo
menės teismas.

Paskui buvot 'prokuroro pa
klausta, ar tik juodu teroristai 
į kaltinamųjų suolą tebus sodi
nami.

Prokuroras asakė, kad, kaip 
matyt 'iš taindymo- darinių, į 
kaltinamųjų suolą bus sodin
ta daugiau žmonių.

X

Šykštusis Riteris.

Prieš Vienerius metus aš 
vaikščiodavau tris mėnesius 
paeiliui į vieną garbingą kny
gų leidyklą prašydamas pi
nigų.

Skyriaus vedėjas buvo la
bai malonus, simpatiškas žmo 
giukštis. Kiekvieną sykį jis 
klausinėjo x manęs apie mano 
brangią svėikatą, įdomavosi 
mano darbais. Visados at
jausdavo man įeidamas į ma
no padėtį. Tačiau pinigų ne
mokėjo.

Pavyzdžiui, užeisi pas jį 
dešimtą mėnesio dieną. Sklys- 
terės rankoms, liūdnai nusi
šypsos.

— Oi, sako, ar galimą to
kią nelemtą dieną užeiti. De
šimta diena J O man, gal but 
penkioliktą reikės darbinin
kams ir tarnautojams mokėti. 
Pats suprask.

Na, pagalvoji žmogus, jog 
dešimta diena iš tiesų šiek 
tiek nepatogi mokėti, — išei
ni.

Ateini dvidešimtą dieną.
— Na, ką Tamsta, sako, 

darai? Ką tik nesenai darbi
ninkams ir tarnautojams mo
kėjau. Na, iš kur aš Tams
tai paimsiu? Pats suprask.

Du mėnesiu aš kantriai 
laipiojau į penktą aukštą. 
Trečiojo pradžioje pradėjau 
palengva spausti ir reikalau
ti.

Vedėjas nerimo prėsle, liu 
dnai sklaidžiojo rankomis, bet 
pinigų nemokėjo.

Aš žinau----pinigus mokėti
labai nuobodus ir mažai pel
ningas darbas. Tiesiog, gali- 

r ma sakyti komercinės išlai- 
’ dos. Laisvai galima kojomis 
aukštyn pro kaminą išlėkti, 
jei visiems imsi mokėti. Ta
čiau, man buvo vis viena. Aš 
energingas ir atkakliai lai
kiau savo liniją.

Vedėjas, matyt ėmė sirgti 
f

nuo mano lankymo. Jis ven
gė mano žvilgsnio. Tyliai 
sklaidžiojo rankomis ir kniau 
besi į savo darbą.

Vieną sykį, kaip prie vedė
jo sėdėjo kažin koks intere
santas, aš pradėjau kalbėti. 
Aš pasakiau:

— Prašau mokėti tuoj, ar
ba aš pats nežinau, ką tuoj 
padarysiu.

Mano balse iškilo i st e r iš
kurnąs ir bendrai koks tai žvil 
gėsyt.

Staiga aš išgirdau kūkčio
jimą. Išsigandęs pažvelgiau į 
vedėją. Delnais užsidengęs 
veidą jis verkė, nesivaržyda
mas interesanto buvimu.

Mintyj aš iškoliojau save 
gyvuliu ir išbėgau iš jo ka
bineto.

Man buvo gėda ir nejauku.
Ligi to įkyrėti žmogui. Ko

kia aš velniška kiaulė Į
Na, ištiesų, na, iš kur jis 

turi imti pinigų, jeigu jis jų, 
gal but neturi? Qi, koks aš 
biaurybė | Reikia atsiprašy
ti. Pasakysiu: sutinku lauk
ti kiek tik reikės.

Ir vėl aš įėjau į kabinetą.
Vedėjas, atsilošęs į krėslo 

atkaklę, tyliai 5uokėsi. Jo u- 
sai ir smakras tyliai drebėjo 
iš juoko.

Aš nugirdau, kaip jis savo 
kaimynui sakė:

— Na, ką aš galiu padary
ti? Pristoja, įkyri ligi gyvo 
kaulo. Atseina, matote, imtis 
tokios nekaltos gudrybės. Tas 
paveikia. Jie labai įspūdingi 
žmonės.

Aš atėjau prie stalo ii* tvir 
tu balsu pareikalau tuoj už
mokėti.

Vedėjas, nežiūrėdamas man 
į akis, parašė ant mano reika
lavimo lapo — rytoj užmokė
ti.

Ryto metą aš gavau pini
gus.

šis nuotykis — tikra tiesa. 
Aš jau senai nustojau fantazi
ja skiedęs savo apysakas.

Atsišaukimas
Į ALTS. APSKRIČIUS, KUOPAS BEI NARIUS.

puses. Jei vokiečiai tą teisę 
pripažįsta sau, tai tuo pačiu 
jie turi ją pripažinti ir kiltiems.

“L. Ž,”

Gerbiamieji : x •
ALTįš. Centro Valdyba nutarė išleisti metinį kalen

dorių. Jis bus knygos formoje, apie 100 puslapių, 6 co
liai pločio ir 8I/9 colių ilgio. Jame tilps labai- daug įdo
mių raštų, dainelių, paveikslų bei juokų. Bus dedamos 
visos pastangos idant šis kalendorius butų vienas iš įdo
miausių, bet, kad padengus išlaidas, reikia gaut vieną 
kitą pagarsinimą iš musų biznierių bei rėmėjų.

Todėl ir kreipiuos į Jus visus prašydamas kaip ga
lima mums pagelbėti šiame darbe. Apskričiai bei kuo
pos privalėtų parašyti bent kiek apie savo gyvavimą ir 
taip pat prisiųsti paveikslus savo valdybos narių bei vei
kėjų. Aprašymai ir paveikslai bus dedami j kalendorių 
veltui. I ♦ *

Taipgi meldžiu Jumis visus stengtis kaip galima 
greičiau pereiti per savo kolonijos biznierius ir gauti vie
ną kitą pagarsinimą šiam kalendoriui. Tie, kurie gar- 
sinsis, turės iš to naudą, nes šį metą bus tų kalendorių 
išplatinta daug daugiau negu kada nors buvo. Manome 
spausti nemažiau aštuonių tūkstančių egzempliorių, ku
rie bus išsiuntinėti po visas kolonijas.

Kainos garsinimų šiam kalendoriui yra sekančios: 
trys puslapiai viršelių bus po $25.00 kiekvienas; visi kiti 
puslapiai po $20.00; pusė puslapio — $10.00, ketvirta
dalis puslapio — $5.00; aštuntadalis — 2.50; ir šešio
likta dalis puslapio — $1.50.

Nekuriom kuopom tapo parašyti specialiai laiškai 
šiame klausime ir pasiųstos knygelės de! rinkimo garsi
nimų. Visų tų, kurie šių knygelių negavote, o galite -pa
sidarbuoti, yra prašoma tuojaus kreiptis į Sandaros 
Centrą, o knygelės bus tuojaus pasiųstos. Visi garsini
mai turi bus prisiųsti Sandaros Centrui nevėliau kaip 
1 d. lapkričio, 1930 m. Del tolesnių informacijų rašyki
te tuojaus Centrui.

Tikėdamasis nuo Jūsų gauti tikrą paramą, pasilieku, 
A? A. ŽUKAS,

ALTS. Centro Sekretorius,
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Arionu Prisikėlimas

Išėjo is spaudos nauja p. 
Juozo Pronckaus knyga, “A- 
RIONŲ PRISIKĖLIMAS,” ku
rioje autorius gana su gabiai • 
įrodinėja tris dalykus; bultient: 
pirma, ethnologiškas, kad lie
tuviai yra tiesioginiais ainiais 
Arionu rasės, kuri susimaišius 
su kitomis rasėmis sudarė vi
sas dabartines Europos tautas. 
Antras, doros dalykas, kad lie
tuviai per visus amžius prisi
laikė doriškos sąvokos seno
vės Arionu, kuri buvo daug 
nuoseklesni, negu doros sąvo
ka, semitų ar kitų kokių rasių 
ir Trečias, (tikybinis dalykas, 
kad lietuviai tikybiniu žvilg
sniu prisilaikė racionalizmo, 
ir priversti krikščionimis, pik
tinos dvasiški jos ištvirkimų ir 
įsitikinimas kad Kristus buvo 
tikras Dievo sūnūs, ir nariu 
Dieviškos Trejibos, prieš ką 
buvo nusistatęs žymus Alek
sandrijos dvasiškis, vardu A- 
rius ir, buk tai, nuo |t’o Ariuso 
laikų prasidėjo Aricnismo idė
ja, kuri viduramžiais priėmė 
vardą Unit-Arionų, arba pa
prastai Unitarionų, prie ku
riuo tai paa arais laukais prisi
dėjo labai daug mokslininkų.

Kada gerbiamas autorius 
remia sav0 išvadas raštais žy 
mių mokslininkų ir istorikų, 
sunku su juo yra ginčytis. Kaip 
sakanti, jis ne iš piršto išlau
žė sav0 išvada. Tačiaus, ly
giai sunku yra su jo išvadomis 
sutikai, kad lietuviai 'buvo ta 
rodyklė, kuri pasauliui nuro
dė kelią į laisvę ir racionališ- 
ką protavimą. Nes jis nuro
do, kad lietuviai buvo įkvėpė
jais laisvos dvasios ir raciona- 
lio protavimo, net vakarų Eu 
ropoję ir kad, dėka tai dva
siai, net ir Jungtinės Valstijos 
Amerikos atgavo laisvę. žo
džiu, sakant, lietuviai buvo 
smegenimis viso kulituriško 
pasaulio^ Tas lietuviui labai 
malonu žinot, bet, deja, Arius, 
apie kurį autorius prisimena, 
vargiai buvo lietuvis. Lietu
viai anais laikais buvo pan- 
theistais — gamtos garbinto
jais, o Arius buvo katalikas. 
Jis buvo jau senas žmogus, 
kada Konstantino Didžiojo pa 
rėdymu buvo A. D. 325 me
tais sušauktas Nicea Concilium 
viso krikščioniško pasaulio, 
kuriame Arius dalyvavo. Iki 
tam laikui krikščionybė buvo 
Įvairių kunigų, įvairiai aiški
nama ir nebuvo priimtos dog
mos Kristaus Dievybės, kaip 
ir Trejibos. Šv. Athanasius 
(A. D. 297—373) pateikė tam 
koncilium savo credo, kuriuo
se žymiausiu punkjto1 buvo pri
pažinimas Trejibos ir Kris
taus, sunumi Dievo. Prieš tas 
dogmas Arius, žmogus senas ir 
šviesas, kovoja. Kada jis sto
jo kalbėti tame Koncilium, 
tūlas Nicholas iš Myro drožė 
jam per žandą, po ko kilti da
lyviai bėgo iš svetainės, užsi
kimšę sau pirštais ausis, kad 
negirdėtų seno Ariuso erezi
ni baisenybės. Athanasius 
pervedė savo kredo ir, šalinin
kai Aithanasiaus pradėjo bai
siai persekioti Ariuso šalinin
kus, Konstantinas Athanasiu 
ištrėmė ir įtas trėmimas jo ir 
grąžinimas pasikarojo pen-

tikybmiai ginčai krikščioniš
kame pasauly prasidėjo nu!o 
pat įsikūrimo krikščionybės, ir 
jie per visus amžius tęsėsi iki 
šiam laikui. Lietuviai tuose 
ginčuose pradėjo dalyvauti 
vien tik pradedant keturiolik
tą amžių. Tais laikais judėji
mas prieš Trejibos dogmą An- 
0i- T ririįt ariau izn^u (jPri Įį š-Tr e* 
jibinru), kuriuo priešenybė ir 
yra Uniit-Arianizmas.

Kaip lietuviai, būdami pan- 
thesistais, negalėjo, dalyvauti 
paminėtame Nicejos Concilium 
3Ž5 metais ir del tos .paprastos 
priežasties jie negaili savintis 
Arionismą, iš kurio kilo Uni- 
tarismas, It’aip lygiai jip nega- 
Iii savintis pasaulinės orienta 
cijos pasikeitimą pastarais ke
liais šimtmečiais. Jau pats 
autorius nurodo, kad keletas 
įžymesnių lietusių, einant 
aukštesnius, mokslus vakari
nėje Europoje, persiėmė refor 
macijos dvasia ir (t!ą dvasią 
grįžę L^tuvon, skiepijo žmo
nėse. Tokiais tai keliais ir 
Unitarizmas buvo pasiekęs 
Lietuvą septynioliktame am
žiuje ir tame amžiuje Jėzui
tų priemonėmis tapo .iš Lietu 
vos prašalintas. Lietuviai, 
tad, buvo pasekėjais, o rįe pra 
nokėjais.

Laisvės judėjimas ir pasi
keitimas pasaulėžiūros pasta
rais keliais šimtmečiais, yra 
platus klausimas, kurį (nėra 
galima keliais sakyniais api
budinti. Tačiaus, galima tik 
tą pastebėti, kad “Arionu Pri
sikėlimo” autorius, Weikia daug 
daugiau garbės lietuviams už 
tuos nuopelnus, negu jiems 
priklauso. Yra tiesa, kad lie
tuviai visada laisvę ir nfepri- 
klausąmybę laikė brangiau už 
savo gj^Vybę, bejt' ne del to An- 
gali pradžioje XIV-to amžiaus 
iškovojo sau Magna Chanta, 
n r ne dėlto Wilhelmas iš Orą- 
nijos paskelbė karą Philipui, 
kurio pasekmė buvo puolimas 
Bažnytinės Imperijos.

Mokslų istorija, kuria au
torius jungia su Arionismu, ir
gi ne nuo lietuvių prasidėjo ir 
ne lietuviais baigėsi. Mums 
yra labai riedstina, kad -lietu
vių tarpe bu|0ų kuodaugi.aušia 
mokslininku ir laisvės kovoto- € 
jų,, tačiaus pasaulio pažanga 
ėjo savo keliais, per šimtme
čius, kada lietuviai nešė ne
laisvės jungą. Pažanga, irgi 
ėjo savo keliais neaRfeižvel- 
giant į Unitarismą, pers tas 
kultas gali but labai geras, ir 
man benlt matosi, kad tiesiau- 
sis kelis Ijriuviams į kultūros 
pasaulį yra per mokslą, o ne 
per Unitarismą.

Nežiūrint to, kad su tūlo
mis p. Prunskaus išvadomis yra 
sunku sutikti,” knyga, “Ario
nu Prisikėlimas,” yra labai 
žingeidi, ir naudinga kiekvie
nam lietuviui pasiskaityti. Nie
kur kitur tiek žinių apie kultu 
rinį lietuvių gyvenimą nesiran
da, kaip toje knygoje. Auto
rius tad atleis man už ifaas pa
stabas, kurias čia padariau.

-—Juozas J. Hertmanavičius.

Knyga — džiūvo* kovotoja.

THE TREATMENT OF 
PULMONARY AND SURGI
CAL TUBERCULOSIS WITH 

I UMCLALOABO, Internal me
kas parodo, kad I dication—Stevens Cure; His grafiją.

trical, experimental research
es, clinical observations, re
sults. Parašė Adrien Seche- 
haye, Gene vos universiteto ir 
Lisabono Medicinos Chirurgi- • . / 
jos Mokyklos medicinos dak
taras, Geinevos universiteto 
medicinos fakulteto laurea
tas ir t. t. Iš prancūzų kalbos 
vertė A. H. Grant, Geneva. 
Išleido B. Fraser and Co., 62 
Pepys Road, Cottenham Park, 
London. Kaina 5 šilingai, su 
labai gražiais tvirtais virše
liais. Gryno teksto 162 pus- 
lakščiai. Bendrai ši knyga 
atrodo labai pigi; pagal, del 
to, kad joje yra prilipinti ir 
lakščiukai su skelbimu a*į>ie 
patį vaistą Umckaloabo.

Ši knyga kalba apie tuber- 
k u Ii ozo gydymą pagal Ste
vens’. Turinys labai platus. 
Jis susideda iš keturių skyrių 
ir įtarmės bei įvado.

Pirmoji dalis yra istoriška. 
Straipsniai: Pirmas bandymas 
Antras bandymas, Pirmas as
meniškas bandymas su vaistu.

Antrame skyriuje kalbama 
apie farmakologiją, bandomą
jį tyrinėjimą, vartojimo būdą. 
Čia yra vėl penki skyreliai, 
kuriuose apkalbama apie che
mišką vaisto sudėtį, fiziologi
nį veikimą, bandymai su gy
vuliais ir daugiau.

Toliau kalbama per trylik
tą straipsnelį . apie kliniškų s 
stebėjimus.

Ketvirtas skyrius skirtas 
bendroms išvadoms, vaisto sa
votiškumui.

Seka bibliografija ir są
rašas panaudotų raštų.

Bendrai, įdomu paskaityti 
apie šį savotišką džiovos gy
dymo būdą.

Le traitement de la tuber- 
culse pulmonaire et chirurgi- 
cale par l’Umckaloabo, Medi
cation Interne — Stevens Cu
re; Historique, Recherches ex
perimentales, Observations cli 
niques, Resultats. Parašė Dr. 
Adrien Sechehaye. 1929 Ge
neve, George et Cie, Libraires
— Ed it ears.

Tai yra originalas viršminė- 
tos nygos apie džiovą, pran
cūzų kalboje, atsiustas “Avec 
les compliments de Tauteur”
— su autoriaus* komplimen
tais.

Skirtumo turinyje nėra, iš
skyrus tą,x kad nėra skelbimo 
paties vaisto. Tas pate turi
nys prancūzų kalboje.

“Die bconbeit” (“Grožis).
Prieš manę — atsiųstasis 

paminėti spaudoje 4 numeris 
vokiečių mėnraščio, kuris ra
šosi esąs menui ir . gyvenimui. 
Leidžia Verlag der Schonbeit 
Dresdene—A. 24, numeris kai
nuoja pusanitrois markės.

Kad tai žurnalas menui, šis 
numeris pasako savo rašymų 
ir atvazdas piesipių dailinin
ko Fr. v. Stuck, o kad žurna
las skiriamas gyvenimui sako 
žmonių atvaizdai ryšyje su 
saule, oru, sveikata. Šis laik- 
rašltiis bene yra vienas iš tų, ku
riuos leidžia Vokietijos “nuo
gieji” (tokia sąjąnga su dau
geliu rinitų narių). Nuogybės, 
Herods, {neturi tikslo kutenti 
žmogaus gyvuliškos pusės: 
daugiau domės čdia skiriama 
fotografijos meniškumui ir, 
tiesa, daug kalbama-, arpie f opo

dupta Dresden o higinos paro
da. Spausdina 'beletristiką. 
Norint pažinti vokiečių siekė
jus šviesos^ sveikatos, grožio 
ir, man rodos, rimtumo šis žur
nalas turėjimas. -....

Jean Delage : La Russie en 
exit Paris, Librajrie Delagra- 
ve, 15, Rue Soufflot; 1930. Pa
veiksluota apie 180 pusi, kny
ga, su dingusiu rusų (generolu 
Kju|Jiop.ovu aint viršelio, pie
šianti rusų emigracijos gyveni
mą. Autorius “ima: prie šir
dies” gavo įknygą, nes ją ski
ria tėv0 ir motliinos atminimui. 
Prancūzijoje daug rusų emi
grantų gyvena ir šioje knygo
je gali būti tikras vaizdas iš 
gyvenimo jų įvairius atstovus: 
studentus, karius, rašytojus', 
teisininkus, menininkus, žurna
listus, politikus ir tt. žodžiu, 
prancūzas rašo apie sa/vo 'kra
šte gyvenančius tremtinius iš 
buvusios didžiosios Rusijos.

Thomas Mann: La m°rt a 
Venise (Mirtis Venecijoje). Iš 
šio žymaus autoriaus, (gavu
sio paskutinę Nobelio premiją 
už literatūrą, gyvenančio va
saros laiku Nidoje, Lietuvoje), 
išversta F. Bertaux ilr Ch. Sig- 
walt prafjcu'ziškali ir (išleista 
Edition Kra, 56, Rue Rodier, 
Paris. 1929. Šie leidėjai lei
džia daug vokiečių autorių 
raišių. Apie šio autoriaus dar
bą, lietuvių spaudoje buvo' ge
rokai rašyta, tat atskiro šios 
knygos vertimo ir nereikia : iš 
dalies piasa'ko lir pavadinimas. 
Gal ir tą knygą ilgainiui išvers 
į lietuvių 'kalbą.

Improve our Face By Ma
king Faces. . (Pataisyk savo

torius išbuvo- toje šalyje devy
nias mėnesius. Knyga reikar 
lilniga (perskaityti dabar, kali 
riesenai Abisinijoje -‘buvo mai
štas ir tt dell soąto tojo labai 
savotiškoje šalyje.

Arėjas Vitkauskas. 
Max Biber: VON GAS, GRA
NA-TEN UND SOLDATEN. 
Kriegseriebnisse des UnĮflerof- 
fi ziers Maier. (Apie dujas, 
granatas dr kareivius — Pus
karininkio M'aj|erio kariški 
pergyvenimai)’. 1930. Leidė
ja^ : Frankisch(e Giesdfechafs- 
b. H. Su įvadu: Saksonijos 
kronprinco. 220 puslaksčių, 
kaina: 3 markės.

Knygos pobūdį nusako jau 
Valterį and Į”. Taip pat ne be 
reikšmės ir |tias, kad įvadas ra
šytas buvusio brigados vado 
vakaruose Saksonij'oš (princo, 
kuris karui pasibaigus pasida
rė kunigu ir yra Jėzaus drau 
gijos narys. Pats autoriuj, bu
vęs ikarininku »per visą karą, 
dabar viienuolis, aprašo atitim 
kamojie šviesoje visus karo ei 
gos dalykus.

Arėjas Vitkauskas.

Antni Gįelilgeįr-Gog: 
JERMANN. Ded Lebenstag ei- 
nes Jungen. aViko gyveni
mas: Ikaro vaikas ir jo likimas. 
Leidėjais: D. Gu'pdert Verlag, 
S|'Juittgaii|Ll 1930. Mažoji lai
da: kaina 2,80 markės. 204 
p u si aksčiai.

Tai yra mažieSnė laida, be 
paveikslų, tos pačios knygos, 
kuri yra sulaukusi daug atsi
liepimų. Autorius: Itlaip pat 
kitų -knygų vaikams autorius, 
knygą atskirai, nes rašiau a-

Daug netenka įkalbėti apie šią 
pie jos didžiąją laidą. Ši — 
padaryta tam, kad lengviau 
butų -galima ją įsigyti plates- 
nliiems skaitytojų sluoksniams.

Arėjas Vitkauskas.
Les droits des anciens com- 

battants et victimes de la gu
erre. Par Georges Felix, se
crethire gene rale lie la Fedrą 
iįon Ouvriere et Paysanne des 
Mutiles, Veuves, Orphelins de 
la guerre et Anciens Comba
tants. 3me edition. En vente 
a la F. O. P. des Mutiles e»t 
Ancien Combattants, 85, bou
levard Bieiaumarchalis, Paris, 
Ule. Virš 200 pusląkščių. Kai
na 6 frankai (už 7 frankus au
torius išsiunčia) (patu; jo ad
resas: George Felix, 2, rue 
dogne). Su ilgu abėcėliniu 
straipsnių sąrašu.

Apie karų aukų ir pan. šel 
p imą (teisės), reikalingos a d 
vokalams, gydytojams ir ki 
tiems. Pirmos dvi laidos grei 
tai išėjo

Arėjas V1tkauskas.

....Aetaoinshrdlu cmfwyp vbg 
Lucien Lehman : LA SUELE 

ISSUE. Knyga su Anatole 
France obalsiu: “La guerre e<s<t 
aujouird’hui la honte de (Tho
rn e.’1 6 laida. Edition Maison- 
nejuve Freres, 3, nite du Sabot, 
Paris (6e). Kaina 15 frankų. 
Su A. Lesipinasse viršeliu. A- 
pie 300 pušlalkščių.

Knyga skinta “švenitlam at
minimui dešimties milijonų mi 
rusių per didįjį l^a’^ą.” Nag
rinėja pasaulinės taikos prob
lemą.

Arėjas Vitkauskas.

Valther Rathhenau: LE 
KAISER. Iš vokiečių kalbos 
verštia David Roget. įvadas 
Felix Bertaux. Išleido: Edi
tions Kra, 20, Rue Henri-Reg- 
nault, Paris — XIVe. 1930. 
Kaina 4 frankai. 150 tpuslakš- 
čių.

Apie ką (knyga rašo — aiš
ku iš pavadinimo. Galima 
pridėti, jog autorius yra: mi- 
nišderis moralistas, ekonomis
tas, filosofas, rašytos. Pran
cūzą! išsivertė jo šį veikalą a- 
pie Francuzijos priešų per di
dįjį karą- viršūnę.

Arėjas Vitkauskas.

Žiogai Kalviai.

Iš Margasparnės dainų.

Žalias žiogas kalvę turi — 
Ji plati: visa gamta!
Dengia ją dangaus kepurė, 
Ji lankomis išgrįsta . . .

Kiaurą dieną dirba kalviai, 
Kala — skamba pakraščiai 
Žemei musų margaspalvei 
Kyla ateitis skiasčiai Į

Žiogas - žalias darbininkas 
Dainą iš gamtos nukals, 
Ir lakūnas dainininkas
Ją dainuos, kol žemė bals...

žalias žiogas kalvę turi
Ji lankomis išgrįsta,
Dengia ją dangaus kepurė, 
Kalvė ta — visą gamta’

Vilčitavos mokykla, 
1929 VII. 2 d.

Aprašyta ir aivai z-

veido išraišką, vaipydamasi). 
Tai nėra kokia juoko knygelė, 
bet prof. Anthony Barker nu
rodymai (su paveikslais), kaip 
veido gimnastikos budu pada
ryti gražų veidą. Iž fizinės 
kultūros srities. Apie kitas 
šio autoriaus knygeles esu jau 
“Sandaroje” rašęs.

The Master Method of Phy
sical Culture. Fizinės kultū
ros specialisto prof. Anthony 
Barker ankščiau išleista, gra
žiais viršeliais, apie 200 pusi, 
knyga. šios (knygos autorius 
yra W. J. Johnson, Jr., bet ji 
Barker redaguota ir leista. Nu
sako visą, įkas liečia žmogaus 
kutrįo Stipruimą: masitą, (dra
panas, nuodus ir tt. Parduoda
ma už 3 dol. (865 —6th Avė., 
New York, \N. Y.). Atrodo, 
kad negali būti nurodymai pa
senę.

A Financial Plan for the 
Prevention of War (Finansi- 
sinis planas apsisaugoti karo). 
Parašė Sir Henry Strakosch, 
G. B. E. , Išleido Londono Ge
neral Press, 8 Bouverie Street, 
London, E. C. 4. Brangi (Ši
lingas) 20 pusliakščių knygutė, 
jau savo pavadinimu sakanti 
apie įdomų šios srities mirfčių 
pareiškimą. Karo klausimu 
besiįdomaujautiems verta skai
tyti.

Up-to-date salesmanship. 
Parašė Herbeijtl N. Casson, tei
kiąs naują Ridsac f erulę par
davimo srityje. Tokiems žmo
nėms skaitytina, nes ir Jungti 
mų Valstybių prekybos žurna
luose minima. Kaina 3 šilin
gai, (gražiai išleistai: The Ef
ficiency Magazine, Kent Hou
se, 87 Regent St., Lon do v W.

Arėjas Vitkauskas.

BA. MENELIK. Erlėbnissie• 
mit abessinische' .Pflianzern, 
Jagem, Fuirslben uhd Goldsu- 
chern. Von Alfred v. Roth- 
Rosthof. 51 graži fotografija 
(ir vienas žemėlapis. Kaina siu 
gerais viršeliais 8,50 tmlarkės. 
Leidėjas: F. A. Brockhaus, 
Leipzig. 1930.

281 (pustakšbyje išslpaušdin- 
. ta 14 aprašymų ir įvadas. A- 
pie .pergyvenimus su Abisinir 

• jos medžioltoijais, kuni'gadlkš- 
čiaiš, aukso ieškotojais. Au1-

s

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, .įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų kolonij®,

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės j Sandarą, o 
« Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, III.

Telephone Calumet 3277

L
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Amerikos Lietuviu Ty vertimas
MARGUČIO IR DZIMDZI- 
DRIMDZI MARŠRUTAS

Spalių (October) men.:

Dieną:
11
12
15
18
19

Dayton, Ohio, 
Cleveland, Ohio. 
Youngstown, O.
Niagara Falls, N.
Rochester, N. Y.

24
26

Amsterdam, N.
Wesfield, Mass.

Lapričio (November) men.

7
9

16

N. Britain. < oiv 
Hartford, to 
Ansonia, Con. 
Waterbury, Conn. 
Worcester, Mass. 
Gardner, Mass. »p. 
Athol, Mass.
Montello, Mass. 
Worcester, Mass.

P- P- 
•akar.

piet. 
vakare.

Gruodžio (December) men.

5
i

11
14
21

Lawrence, Mass.
Boston, Mass.
Brockton; Mass.
Providence, R. I.
New Haven, Conn.
Brdigeport, Conn.

Sausio (January) men.

4 Brooklyn, N. Y.
11 Newark, N. Y.
!3 Paterson, N. J.
15 Kearney, N. J.
16 ir 17 Elizabeth, N. J
18 Bayone, N. J.
22 Easton, Pa.
25 Philadelphia, Pa.
27 Philadelphia, Pa.

Vasario (February) mėn.

nori dar kartą išgirsti Butėną 
ir apielinkės lietuviai, kurie 

įdainuojant ir paspaust jojo 
dešinę, at^i^ankVki.t .'minėtą^ 

■ vakarą, 0 busite pilnai paten
kinti.

Petras Volungevičia (Wal
lace) išėjo iš biznio kuriome 
jis pirmiaus buvo ir tode'l Tau
tiškų kapinių reikale, kreipki
tės pas jį į namus, 103 Cherry 
Hill Street arba Telefonu Car- 
reck 1038 W.

Geras sumanymas, L. M. D- 
ja nubarė atsisaukt į Pittsbur- 
ge lietuviškus kliubus, kad su
sidėję nusipirkt gražią fartną 
del išvažiavimų vasaros laike. 
Pirmas posėdis yra šaukiamas 
15 d. spalio, 7:30 vai. vakare, 
L. M. Dr-jos svetainėje. To
dėl, kurios draugijos gavot lai
škus arba ir šiaip norėtų pri- 

(sidėti, turi atsiųsti sav0 atsto- 
ivus į šaukiamą posėdį. But 
į gerai, kad 'kuodą u gi a u si a da
lyvautų, tuomet but galima 
j plačiau apkalbėki šį klausimą, 
’ nes tas Pittsiburgo lietuviams 
laibai .reikalinga. Žiemos se
zonui atėjus, tai lietuviai turi 
svetainę, bet vasaros išvažia
vimams, tai viena bėda ir dar 
labai nuvargina tai sykiu pa
rengimai :vieni rengia ir kiti 
tą pačią dieną. Vieni sako: 
“Mes pirma pradėjom garsin
ti ir kiti |tą patį.” Kada turė
tumėm savo atsakančią vietą, 
but galima iš anlksto paskirstyt, 
kas kada turi rengt. Todėl 
pabandykim įsigyt atsakančią 
vietą. —J. Virbickas.

Kviečiame širdingai be skirtu
mo visus lietuvius ir lietuvai
tes; senus, jaunus, didelius ir 
mažus atsilankyti kuoskaitlin- 
giau'siai lį šį ipasku|t|in-į šią va
sarą pikniką. Mes užtikri- 
nam jog busite .pilnai užganė
dinti, nes mes turėsime skanių 
gėrimų ir užkandžių. Muzi
kantai bus net iš Lietuvos; gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Be togi bus dar ir tru
putis funių, kaip tai: įvairus 
šokiai, kornų virintas, ropučių 
rinkimas ir kitokių įvairumų.

Programas prasidės 9 vai. 
ryte, šokiai 1:30 v. po pietų. 
Žaislai gi 5 vai. po pietų. Par
kas užsidarys 9 vai. vakare.

Visus kviečia K°mitetas.

NEW YORK CITY, N. Y.

Iš ALTS. 30 kp. veikimo.

Lietuvoje pragyvent, tai apsi- 
žiurėi kur kokiu bizniu ar že- 
mės nusipirkimą arba visą žie- 
mjos' sezoną linksmai su savai
siais (praleist. ši Ekskursija 
jdikis smagiai ir linksmai pra
leisti (laiką, laive, nes įgerb. J. 
Babravičius vadovaus ir prisi
dės palinksminti ekskursantus-, 
keleivius.

Klaipėdoj Ekskursiją, pasi
tiks Šaulių Sąjunga. Ši Eks
kursija rengiama ir paremta 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Asociacijos Amerikoje ir dėl
to pasekmės šios Ekskursijos 
priklauso nuo kjekvieno Lietu
vių agento ir keleivio išvažiuo
jančio spalių mėnesį.

Taigi1 nuoširdžiai- įpra’špm 
paremti, kad ši gerbiamo Juo
zo Babravičiaus nepaprasta 
Rudeninė ekskursija puikiai 
nusisektu. c

M. Stakauskas, P. j uostą negu per kitus uostus 
. krūvon sudėjus. Bet del suma-

Ellis Iš
didžiausias Amerikos

Po 2 dol.
Sargelis, P. Babrauškaijtlė. $1
25 Gaškus, P)0, 1 dol.: J. Nyks- - žintos immigracijos
tallienė, O. Kanerevičiutė, Ra- land
ma'nauiskienė, |O.7 Juozapavi- Immigracijos stotis, yra ekono- 
čiutė, Varnai, Kybartas, J. Sli- aitės prieš nuskirtą dieną at-

Unšuris, M. Juhkunas,
J. Babiliniskas, E.

Maldutis,V. J., J.
Su smul.

vos, J.
J. Račys,
Jačunski's, J. Samia^skaš, Ed. 
Gnatas' P.
Kubilius, B. Velička, 
dom aukom — $181.86.

52 dol. gauta iš K. Virbiteko, 
M i 1 w a ulk ee, • W is.

Be |tio, |p. Vileišięnė parašė 
birž. 27 d. šio turinio atsisvei- 
k in ima:

mišką problema sulig Immi- 
gracijos Komisijonieriaus.

BRONIS K0NTR1M
Lietuviškas Constable, Rea! Esti U.. 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Maa*.

TeL So. Boston 2483 — W.

1 Baltimore, Md.
4 Shenandoah, Pa.
6 ' Minersville, Pa.-
8 Kingston, Pa.

10 Binghamton, N. Y.
12 Scranton, Pa.
15 Wilkes-Barre, Pa.
22 Pittston, Pa.

Detroitiečio įspūdžiai 
Chicagoje

BINGHAMTON, N. Y
Paskutinis ir nepaprastas 

piknikas.

Kadangi jau baigiasi vasa
ros sezonas, ir greitu laiku ne
galėsime pasidžiaugti miško 
ir gamtos grožybe, tad ALT. 
Sandaros 64 kuopa rengia pa
skutinį pikniką, ant J. 
platformos. 
1-mą valandą

Piešto
Šokiai prasidės 
po pietų.

rašyta SandarosKaip buvo
Nr. 37, kad Binghamtono san- 
dariečiai rengiasi išpildyti A. 
LT. Sandaros Seimo tarimus, 
tad aukščiau minėtas piknikas 
yra rengiamas Sandaros Cent
ro maudai ir šiuomi 
dalyvauti visus lū 
suprantančius savi
pareigas, privalo rimta, susido
mėti ir pagal savo išgalę pa
remti šį parengimą. Visus, be 
skirtumo, kviečia atsilankyti, 
rengėjai kiek galint pasis
tengs. užganėdinti.

—Rengėjai.

iečiame
' ius-ves,

(autines

k

PITTSBURGH, PA
Visokios žinutės.

Rugp. 31 d. į “Sandaros” 
pikniką buvo svečių apvažia
vusių net iš Detroit, Mich. Ir 
kaip matyti tad pas juos liko 
geri įspūdžiai, kas link Chica- 
gos, pikniko ir sandariečių. Ir 
jie 'parvažiavę 
dar iprisimiena 
kus

Besiartinant žieminio veiki
mo sezonui ir mus Amerikos 
Lietuviu Tautinės Sandaros 30 c.
kuopa ruošiasi pareikšti kiek 
gyvesnį veikimą, kad tuo bū
du gavus daugiau narių Sanda- 
ron ir praplotus veikimą San
daros principų išaiškinimui tar 
pe vietos lietuvių. Manome 
ruošti draugiškų vakarėlių ei
lę tuo įtiksiu.

Pirmiausiu Sandaros 30 kp. 
pasirodymu bus surengimas 
užsitarnavusiam Sandaros ir I A

Amerikos I lietuvi u visu ome n i-' c
niam veikėjui p. A. B, Strimai
čiui sultiktuviu vakarienės. Pe- 4.

reitam savo susirinkime San; 
daros 30 kuopa putarė toki 
vakarėlį suruošti ir tam tikslui 
išrinko rengimo komisijon Zo
sę Vitaitienę ir V. Daukšį. Ko
mis; j a savo darbą Jau pradėjo

7. T "į t; f * - ♦ .
ir dabar gailiu ' pranešti, kad 
jau nusamdyta atatinkama 
vieta tokio parengimo suruo
šimui.

PONIOS E. VILEIŠIENĖS SU
RINKTOS AUKQS VILNIAUS 

LIET. NAŠLAIČIAMS.

Prieš išvoksiant LiefJuvoin, p. 
Emilija Vileišienė įprašė Lietur 
vos Generalinį Konsulatą New 
ork’e papildomai paskelbti A- 
merikos lietuvių spaudoje apie 
jos surinktas aukas šiose vie
tose :

Ypungstowne, Ohio.

5 dol. — kun. iMkas Kulia- 
vas; 2 ddl. — PeĮtras Kulkanas; 
p0 1 dol.: Kaz. Stuipinkevičia., 
Mrs. Bukanienė, J. Laukaitis, 
Jon. Rudzinskas, Tomas Sirei- 
ka. Smulkių — $1.85. 
$13..85.

Niagara Falls, N. Y.

Kun. J. ■^teigm’ahas 5 
kun. A. Gelumbis 2 dol.

Brooklyn, N. Y.

Viso

dol.,

į Deltlroitą vis 
pra leistu s lai

škai ką vie-Chicagoje. 
na s iš jų rašo.

Detroit, Mich, rugs. 7, 1930. 
Gerb. Drajuge:

Pranešu jums, kad mes lai- 
i mingai parvažiavome į Detro
it. Dabar jau bus savaimė lai
ko kaip apleidome Chicago, 
bet dar vis tarpe savęs tebe
kalbame ir sykiu a pga i lėbau
jame Chicagos. Su trumpu 
laiku susipažinome, ir Įgijome 
daug gerų draugų.

Mes važiuodami Chicagon 
netikėjome, kad tenai rasime 

įtiek malonių žmonių, jtlarpa san 
dar-iečiu.

Taipgi turim Jprimlntė, kad 
mes labai linksmai laiką pra
leidome su draugais sandanie- 
čiais. Taip pat tariam padė
kos žodį “Sandaros” redakto
riui, įkuomeid mes atsilankėme 
į spaustuvę, buvome 
loniai ir mandagiai 
djinti, su ne kuriais 
čials, ir ikitais gerais

Septintadieny ant pikniko 
irgi labai linksmai' praleidome 
Laiką iki vėlai nalk|t|ies.

Dabar siunčiame labų die
nų Sandaros pre z. Dr. A. Zi- 
montui, iždininkui D. Pivoru- 
nui, Centro sekretrioui 
kui ir kitiems.

Su tikra- pagarba, 
Draugiškai, P.

la;bai m.a- 
suipažin- 

sandanie- 
įdrauigais.

“Širdingiausiai ačiu'oju Vi; 
šiem aukotojams, ačiuojp kun. 
Boreišiui, p. S. Kudiirikienei, 
xun. Kuliąvui, kun. J. Simonai
čiui, pp. Žilevičia.ms, kun. Ži- 
danavilčiui ir kt. už prieglau
dų užlaikymą ir aukas. Ačiū 
visiems už širdingą atsiliepimą 
į musų pavargėlių šauksmą iš 
okupuotosios Lietuvos.

“Pasilik']'e hyeiki. NhgaliU 
neateis v eiki uus su Jumis, bran
gus Amerikos Lietuviai, grįžti 
į savo pavergtą sostinę Vilnių. 
Širdlingiauisiai ačiuoju visiems 
už aukas ir širdingą atsineši- 
mą nė tik įprie musų o'kupuo- 
tosiąs. Lietuvos lietuvių, 
prie manęs. Kuomlet 
pavargusi, serganti, čia 
priglaudė ir gydė. Už

D r. ir iponiai Bie- 
seselėms Kazimierie-

bet ir 
buvau
maine 
tai a-

čiuoju pp. Paužvardžiams, Vi- 
zams, Dr. Valiukui, p. iMnis- 
teriui B. K. Balučiui, pp. Ba
čiūnams, 
ži'ams, ir
temis, — jie savo rupesniu pa
statė mane ąn|ti kojų ir aš ga
liu keliauti.

“Dar įkartą, ąeiu J Neužmir
škite Vilniaus! Okupuotosios 
Lietuvos lieltfuvi'ad tiesia į jus 
savo ranikas! E. Vileišienė.”

Jonas Butėnas, Lietuvos 
peros dainininkas bus Pittsbur- 
ge. Kadangi gerb. J. Butė
nas dabar randasi Amerikoj, 
uai nori alankyti ir savo senus 
pažįstamus. O kadangi Pitte- 
burge Butėnas gana -daug dar
bavosi seniau, tai važiuoda
mas pro šalį, sustos ir Pitts- 
burge. Nedėlios vakare, spa
lio 5 d., L. M. D. svetainėj, ly
giai 8 vai. vakare bus jo kon
certas. (kurį rengia SLA. 3-čias 
apskritys. Todėl Pittsburgo

1

Taigi šiuomi pranešame vi
siems Sandaros 30 ’kuopos 
nariams ir visiems apylinkių 
Sandaros ir p. Strimaičio drau
gams ,kad minimas sutiktuvių 
vakarėlis įvyks ketvirtadieny, 
spalių 9 dieną, Victor Koenig 
valgykloj, 651 Onderdonik Av., 
Brooklyno daly Ridgewoode. 
Bus skani 
įvairių dailykų. Be to p. Stri- 
maitis pasakys savo įspūdžius 
iš Lietuvos. Bus trumpa pro
grama, o šiaip visas vakaras 
yra skiriamas maloniam ir 
draugingam pasilinksminimui.

Nėra a'bejionės, kad per taip 
ilgą laiką ir taip nuoširdžiai 
dirbęs Amerikos lietuvių vi
suomeninį darbą p. Strmaitis 
įsigijo nemaža draugų, todėl 
pasitikiu, <kad ,geras būrys sve-' 
čių atsilankys į Sandaros 30 
kuopos rengiamą pokilįp. Stri
maičio pagerbimui, 
sas pokilis butų galima tinka
mai ’sutvarkyti, prašome iš an
ksto rezervuoti vietas pas by 
kurį komisijos narį: Z Vitai
tienę, 9435 — 86th ’ Avenue, 
Wioodhaven, L. L, arba pas V. 
Daukšį, 117 Sittagg Št., Brook
lyn, N. Y. Z. V.

Morta R audo n aityte 10 dol. per. Liet. Gen. Konsulatą.

Žu-

K.

PHILADELPHIA, PA

piknikas Įvyks sekmadieny, 
rugs. 28 d.j Vytauto Parke.

Gerb. PhiladeJphijos ir apy
linkės Lietuviai ir Lietuvaitės:

Elizabeth, N. J. Šv. Petro ir 
Pauliaus parapijoje:

IMMIGRACIJOS DARBAS

10 dol1. — .kun. J. Simonai- 
'tis; po 1 dol. — Navikienė, 
PranC'kietienė, D. Bieikšienė, 
O. V o lieti ė, B. Paiuliu'kienė, J. 
Bagočius, J. Savickas, S. Ka
činskienė, aMtuzas, K. Kose-

vakarienė ir šiaip j kas, P. Kirvelevičius, Karni'c- 
kienė, Karneckis, A. Karvojie- 
nė, V. Žilevičienė, J. Žilevi
čius. Smulkių $7.65. Viso su
rinkta $34.65.

Darbininkų S- 
16 -- $25.00.
5 doil.: M. Pa-

Pranešime, ip er statant immi
gracijos tarnystę, Harry, Hull, 
Immigracijos Generalis Komi- 
sijonierius, parodo, kad kuo- 
me Ellis ir kitos imigracijos 
stotys šiandin turi daugiaus 
aprūpinimų negu reikalynga 
rubežinė sargyba organizuota 
kaipo skautavimo ir'susekimo 
vienutes, sustalbdytti n ei ©ga
lišką ateivių įvažiavimą į šią 
šalį, veikliaus dirba ir jos už
duotis vis auga.Vietos LRK. 

go-s kuopa Nr.
Privačiai: po 

vaikis, J. Katilius, Al. Katilie
nė. Po 2 dol.: J. Marcinkėnas, 
A. Liultlas, A. Ribinskas, K. 
Bagdonas. Po 1 dol..: Dr.’ J. 
Kęalikauckas, Heleh (pavardė 
neįskaitomĮar), J. Patašius. Vi-

TZ j . i so 26 dolr’Kad vi- j
New York’e laike Ekonominės 
Konferencijos š. m. birž. 11 d.

SU BABRAVIČIUM Į LIETU
VĄ SPALIO MĖNESĮ.

Šieme^ilinksmą rudeninę Ek
skursiją Lietuvon per Klaipėdą 
vadovaus nielkas kitas, kaip 
žymiausias Lietuvių daininin
kas gerb. Juozas Babravičius. 
Ekskursija išvyks spaliu 18 d. 
1930 V. D. m. didžiuliu popu
liariu laivu “Frederik VIII,” 
Skandinavų-Amerikos Linijos 
iš New Yorko į Klaipėdą per 
Kopenhageną.

Tuo laiku susidaro daug žmo 
nių norinčių tai Amerikos be

darbę lengvai praleist ir pigiai

Po 5 dol.: Gen. Konsulas P. 
Žadeikis, A. Aildis,' kun. N. 
Pakalnis, kun. J. Draugelis. 3 
dol. P. Pivorunas iš Pittsburgh, > 
Pa. Po 2 idol.: A. Marčiuladtis, 
Liet, šaulių S-gos darbuotojas 
J. Adomaip.is, J. Varikiala iš 
Chicago, Ill. Po 1 dol.: J. Bag
donas, Kaulakiis (Chicago, Ill) 
V. Ambrozevičius (Newark, 
N. J.), adv. R. J.‘"Jurevičius, 
D r. M\ Vinikas, Gen. Konsul a
to sekr. stud. K. Jurgėla, V. 
Raudonaitis — visi iš New 
York’o.

Amsterdam, N. Y.
<60 dol. per kun. Židanąvi- 

čių. šv. Kazimiero bažnyčioje 
57 dol. Privačiai: 15 doil. !kun. 
Židanavičius. Po 5 doil.: Ma
rijona Janutienė, V. ir J. Pet 
ruškevičiai, J. Karužas, kun.

Išegzaminavimas ateivių su
mažino užsieny skaičių ateivių 
vykstant į Ellis Island. Pir- 
miaus, beveik visi ateiviai, ku
rie atvyko į New Yorką apart 
pirmos ir antros kliasos, buvo 
atvežti ĮEilis Island del per— 
žiūrėjimo. Del didelių pulkų 
naujai atvykusių, egzaminavi
mas buvo rrlukdytas. šiądien 
yra daugiaus aprūpinimų ant 
salos negu reikalinga.

ylŠ 
Ellis 
čiūs.
didelius šviesius, gerai vėdin
tus kambarius. Yra, pasibovi- 
nimo vietos vaikams gražiame 
ir blogame ore-

Suvirs 30 socialės tarnystės 
draugysčių visos turi savo at
stovus ant salos.

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK 

Dentistas
Visas darbas garantuotas už 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

i

( 
♦

i •
Tarp E ir F st. S. Boston, Cvsa. j
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 '

viso yra 27 triobos ant 
Island inimant ligonbu- 
Sulaikyti ateiviai turi

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonai:
Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896
3

UIIMIIIIIIIItllIlIlIlIlIlIlKllllllttUMlUIHUMHtnilIlIlUtltlllii,*

Old Country Club 
Brewery

P. BAUMILA, Sav.
Išdirbu visokios rūšies toniką 
ir pristatau į visokius paren
gimus. Taipgi ant pareika

lavimo pristatau ir į 
kitus miestus.

118 Bay State Road 
Telephone 23968 

METHUEN, MASS.

K. SIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
►If

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI 

BARKUS IR ABODEELY
725 SLATER BUILDING 

Worcester, Mass.

IGNAS J. BA'RKUS

101 Sterling st. Maple 4964.
MICHAEL N. ABODEELY

71 Suffolk St.'* Ceder 6771

Lietuviškų Ceverykų
Krautuvė

90 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.

Vincas česna, dabar 
parduoda visą tavorą at- 
s drai. Nori išparduoti , 
viską kuogreičiausia. Pri- į 
einamos kainos. •

Tel. Park 4019
VV. N. ESTABROOK

Žinomas Worcestery gėlių lai 
kytojas. Laidotuvių vainikai, ve
stuvių bukietai, prieinamomis 

kainomis 50-29

WORCEST

M. CIVINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST. 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381 
PETER BROTHERS 

COAL, WOOD & LUwBEB 
Geras Patarnavimas 
WASHINGTON STREET

, WORCESTER. MASS.
161

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Im 

Ice Creamo ir toniko. Visienls nuteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

Immigracijos Biuras reika
lauja net 3,000 darbininkų 
vesti savo darbą. Apie 1,000 
iš tų yra immigracijos inspek
toriai. Ir 900 yra nariai rube- 
žinės sargybos, kurie turi pri
žiūrėti visus Su v. Valstijų že
minius rubežius, dirbdami 
prie rubežių irsaugodami dide
lius plotus žemęs, vartodami 
m'otorius, gelžkelius, arklius, 
laivus, eroplanus ir nekuriepę- 
kšti atlieka savo darbą, jų Už
duotis yra suimti tuos ateivius 
kurie nesikreipia prie immi
gracijos inspektorių- prie kiek
vieno įėjimo stoties ir uosto.

Pereitais metais beveik 30,- 
000 tokių ateivių buvo suimti. 
Suvirs 790,000 traukinių, laivų, 
ir automobilių buvo sustabdy
ta ir peržiūrėta, 471 automobil
ius nešant' ateivius arba drau^ 
draudžiamus daiktus buvo su- 1
imta. Du vyrai stovi prie kie
kvienos svarbesnės vietas.

ŠIANDIENOS ELLIS ISLAND.

- šiandien Suivieriyt. Valstijose 
yra 215 ivjažiavimo uostų, in- 
irnant 26 paskirtus ofinius sto
tis, bet vistiek daugiaus at-

Orvidas. 3 dol. kun. N. Lauer, eivių įvažiuoja per New Yorko

. P. A. DĖDINAS
96 MIILBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

' Telefonas South Boston 1058
BAY VIEW MOTOR SERVICE

Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai.

į Studebaker — Erskine
Sales Room, 549 East Broadway

! Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St
SOUTH BOSTON, MASS.

Garadžiaus Telefonas
So. Boston 0777

PARKWAY AUTO SERVICE,
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS !

Parduodam naujus Studebaker’us <r Erskine’us. Taippi taisoi.te vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą u? prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON. MASS- ;

Stubos Telefonas 
So. RcsteJ 1463_J

LIETUVIS G R ABORTUS
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMU

Už pilną pagrabą galima 
O už vaikus nuo $20 ir

IR

apsieiti «u $80 ir augičiau už didelius, 
augliau Patarnauja srratiai ir pigiai
GYVENIMO ANTRAŠAS-

So. Boston, Mass.
OFISO

258 Broadway
Telephone So. Boston 4486
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MARGUČIO GOLFO
TURNAMENTAS

GOODMAN TEATRAS.

Kaip žinoma, pereitame ne- 
dėldieny “Margučio,” geriau 
saKant, p. Vanagaičio pastan
gomis buvo surengtas p. Bačiu
no ukėj, Tabor Farm golfo tur- 
namentas. Žmonių privažia
vo gan skaitlingas būrys. Bu
vo keletas net iš Cleveland©, 
kurių tarpe buvo ir “Dirvos” 
red. p. Karpavičius su žmo
na.

Turnamentas padalintas lai
psniais ėjo gražiu tempu ir vi
si dalyviai ir svečiai žingeida- 
vo kas bus čampijonu.

Pasibaigus lošiui, visi susi
rinko į p. Bačiun0 erdvią ir pui 
kią valgyklą pasistiprinimui. 
Pavakarieniavus, p. Vanagai
tis pranešė, kas yra laimėto
jai ir išdalino dovanas. Iš vy
rų, golfo turnamento liaurus 
pasiėmė plačiai žinomas ir 
Sandaros Apšvietos Komisijos 
narys, Dr. Stasys Naikelis. Jo
jo oponentu buvo taip pat pla
čiai žinomas biznierius ponas 
Mack-Mackevičius, kuris irgi 
gavo dovaną. Antrame laips
nyje dovaną laimėjo Sandaros 
iždininkas, ponas D. Pivaru- 
nas. Trečią dovaną laimėjo 
fotografas Stankūnas. Taip
gi buvo ir daugiau laimėtojų.

Moterys laimėjo: p-ia Olie- 
nė, p. Mackevičienė, p. Stan
kūnienė, p. Zalatorienė, p. Gu- 
gienė ir tt.

Kaip paprastai, gavus dova
ną, publika reikalavo “spyč,” 
tai jų ir buvo. Kiek plačiau 
kalbėjo Dr. Naikelis pareikš
damas: “kadangi šis turna
mentas buvo suruoštas laikr. 
“Margučio” ir nebuvo oficialiai 
kviesti dalyvauti ir kiti laik
raščiai, lt!ai jis atstovavo “San
darą” ir joje laimėjimas, reiš
kia Sandariečių laimėjimu. 
Dar ir tuomi reiškiasi sanda
riečių laimėjimu, kadangi ir 
kitos aukštesnės dovanos teko 
Sandariečiams. Taipgi jis ne
pamiršo pasakyti tiesos žodžio 
linkui savo oponento p. Mack 
— sako jis yra pirmos klasos 
sportininkas ir jam buvo ma
lonu su juom lošti. Taipgi bu
vo ir daugiau kalbų.

Ponai Karpavičiai laimėjo 
po “buby” prize.

Abelna nuotaika p. Bačiuno 
ukėje buvo maloni ir visų sve
čių veiduose matėsi pilnas pa
sitenkinimas. —Buvęs.

Darbas Goodman teatre jau 
(tikrai prasidėjo. Pirmas vei
kalas, kuris bus statomas šį 
sezoną, yra Edwin Justus Ma- 
yer’io “The Firebrand,” ro
mantiška komedija paremta 
ant gyvenimo ir meilių Benve
nuto Cellini, garsaus skulpto
riaus, kuris gyveno Italų Re- 
nasanso laiku. Cedlini rolę loš 
gal but Harry Mervis; Kathe
rine Krug, viena iš populariau- 
sių Goodman Teatro artisčių, 
turės svarbią rolę taipgi. Kiti 
lošėjai taipgi yra parinktini.

vienas darbininkas sako, kad 
neskubėk, bet jis altlsako: jei
gu nenori dirbti — eik namo. 
Jis yra paprastas darbininkas; 
pritaria tavorščiams, regis pri
klauso ir prie partijos. Bet 
elgiasi kaip ir bosas. Nega
na, kad jis lenktyniuoja prie 
darbo, bet ir davimo bosui ki
štų. Kode! tavorščiai nedške- 
liat į aikštę to savo nario blo
gus darbus?

Tarvorščiai susirūpino pralai
mėję SLA. bylą. Nebeturės 
kru'kio žuvaviimui aukų iš dar- 
btnlknų masių. Tegul, ar jie 
nesuras kitokį kr ūkį viliojimui 
aulkų iš darbininkų. —R.

g&-
Jojo ūkė randasi tarpe Eau 

Claire ir Sodus, Mich., Watson 
St., Route 3, netoli nuo p. J. 
Bačiuno ūkės.

VYTAUTO JUBILEJUS
VYTAAUTO DIDŽIOJO 500 
METŲ MIRTIES SUKAKTU
VIŲ BENDRAS LAIKINAS 

CHICAGOS DRAUGIJŲ 
KOMITETAS.

Atsišaukimas j visus lietuvius.

• Diidžiai Gerbiami Tamstos:

CHICAGOS ART INSTITUTE

Rugsėjo 25 d. prasidės ar
chitekto Frank Lloyd Wright 
paroda Ahd Institute, Michigan 
Ave. ir.Jackson Blvd. Čia yra 
parodyta (modeliai stebuklin-j 
gų namų padarytų p. Wright. 
Tarp jų yra ir dvidešimts auk
štų gyvenamas namas iš stiklo 
ir plieno, kuris dabar yra sta
tomas New orke. Taipgi, šioj 
parodoj matysite modelį mies
telio San Mavcos-on-the Desert, 
Arizonos valstijoj, kurio na
mai rodos paliko iš žemės — 
tarp jie patinka prie tos apy
linkės. Nėra jokio klausimo, 
kad p. Wright yra vienas .iš 
šių dienų originaliausių ir ga
biausių architektų.

šiuo tarpu Art Institute ran
dasi daug naujai pakabintų; 
pasaulio garsiųjų paveikslų. 
Dalis jų yra Pames Deering 
kolekicjoj, o kitas įdomus rin
kinys randasi Max Epstein 
kambaryj. Kambarys uš Adams 
kambario yra pilnas paveiks
lų iš Charles Deering kolekci
jos, iš kurios yra paimti pa
veikslai tokių 'garsių piešėjų 
kaip John S. Sargent, Anders 
Zorn ir kitų.

ROSELANDAS
Šermenys.

IŠ SLA. SEIMO “SEPK- 
TAKL1S.” •

Klausykit jus, milieliausi 
klausytojai, Iką aš jums pasa
kysiu. Nekalbu aš čia apie 
kokį paprastą įvykį, bet tie
siog stebuklus. P a mąstyki t 
jus sau rimtai beskaitydami šį 
rašinį štai apie ką? Musų ži
nomoji visam lietuviškam pa
saulyje UietuviU ĄJudi|.brijoje, 
28 dieną šio mielo rudenėlio 
rugsėjo mėnesio, yra pakarto
jamas SLA. SEIMAS, tik žino-

Grabas gražus ir gra- ma spektaklio formoje.

Kas rengia?

Man rodos, jau visi iš kalno

Rugsėjo 14 dieną mirė D. 
Sipaitis, sujaukęs 48 metų am
žiaus. Paliko nuliūdime du su- 
nu, dvi dulkteri, moterį, gimi
nes (ir pažįstamus. Kūnas bu
vo pašarvotas gyvenimo na
muose,
žiai parėdytas. Daug mačiau ! 
gėlių nuo giminių, draugų ir 
pažįstamų. Daug žmonių ap
lankė per dtii dieni. Velionis Į žino, lkas rengia mums tą įdo-
priklaiusė prie keturių draugi- |mU spektaklį. Tačiaus del vi
jų. Sugyveno gerai su žmo.nė- Įs0 ko* aš pakartosiu — garsu1- 
mis, turėjo daug pažįstamų, 
todėl nepamiršo draugai ir pa
žįstami suvažiuoti į laidotuves. 
Laidotuvės įvyko rugsėjo 17 
dieną, 2 vai. po pietų,' iš na
mų į Tautiškas kapines. Ma
šinų suvažiavo apie šimtas. 
G ra b oraus pasakė prie grabo 
prakalbą. Po to grabas bu
vo įdėtas į karavoną.

Kapinėse buvo pasakyta ata- 
l.tinlkama kalba, nuėmė paveik
slus visų dalyvių. Po 
bas buvot nulydėtas į amžiną 
ramybę. Tada matėsi daug 
verkiančių ir dejuojančių. Liū
dna darėsi žiūrant į susirinku
sią minią; dar liūdniau, tiems, 
kuriems reikia atsiskirti su 
mylimu draugu, su kuriu gyve
no per porą dėsėtką meitų su
tikime.

to gra-

--------- 000----------

Rugsėjo 18 dieną mirė S. 
Buginienė. Palikusi 4 sūnūs. 
Kūnas buvo pašarvotas pas se>- 
serį Karačkienę. Grabas bu
vo gražus ir gražiai parėdy
tas. Daug gėlių buvo nuo gi
minių ir draugų. Daug gimi
nių ir pažįstamų aplankė, ap
gailestavo, Ikad staiga nuo jų 
velionė a|tlsiskyrė.

kis “Margutis”. Kitaip sakant 
Vanagas-Vanagaitis, kuris su
gauna tame momente visus gy
vus įvykius tarpe musų ir štai 
ant! scenos “iškepa.”

Veikalo turinys.
Sunku visą turinį plačiai jum 

aprašyti. Sutraukus į krūvą 
atrodo taip — triumfingas sei
mo atidarymas ir toks pat 
triumfingas delegatų kai ne
kuriu išmaršavimas pro duris 
ir nepaprastai stovink lauke 
prie durų uniformuotų “zvos- 
čikų” Karieta, tūlos delega
tės garsiai “so'lo” dainuoja ir 
liekas negali sustabdyti ir pa
sirodžius juodukams prapuola 
tarytum pragare. Tiek sakau 
įdomybių tame veikale, kad 
sunku jums čia pasakyti, Su
zimbdami pasižymėkite dieną 
ir atsiinmki(tle, kad jūsų Vana
gaitis rengia. ^To ir pakanka. 
Užtikrinimas yra pilniausias, 
apart to turbut bus ir naujau
sias įvykis, būtent “Birutės 
vedėjo persimufavimas į Ner
tus.” Tas viskas mus verčia 
noroms nenoromis ten nueiti ir 
mes ten busim visi. —A. A.

Rugsėjo 20 dieną įvyko lai
dotuvės iš namų į iVsų šven
tų bažnyčią, kurioje atsibuvo 
pamaldos. Po pamaldų buvo- 
nulydėta į Šv. Kazimiero kapi
nes. Palydovų važiavo apie 
50 mašinų. Kapinėse duobka
siai atliko ceremonijas. Po to 
grabas buvo nulydėtas į amži
ną ramybę. Ji gyveno beveik 
ištisą kaliką Kensingtone. Ne- 
kurie -kensingtoniečiai nežino
jo, kad velionė pašarvota Ro
seland e prie sesers. Jeigu bu
tų buvęs pagrabas Kensingto
ne, butų daugiau atlankę ve
lionę. Retlai pasitaiko tokie 
pagrabai, kaip šiuodu, kad bu
vo.

PASKUTINIS J. BABRAVI
ČIAUS KONCERTAS 

CHICAGOJE

------ ooo------
Šiuo laiku yra daug bedar

bių. Pullimano prekių vago
nų dirbtuvė visai nedirba. Pa- 
sažierinių vagonų dirbtuvėje 
nors ir dirba, bet ir ten duoda 
nevisas dienas savaitėje dirbti. 
Daug senų darbininkų yra pa
leistų. Pasilikę lenkityniuoja 
su darbu ir davimu bosams ky
šių. ' i

Čia yra toks skandalistas, 
kuris susirinkimuose moka ap
draskyti, kitam nubus, lenkty
ninio j a prie darbo. Jam ne-

Kaip žinoma visiems musų 
mylimas dainininkas p. J. Ba- 
bravičuis apleidžia1 J. Valsti
jas ir grįžta į Lietuvą. Bet 
prieš išvažiuosiant jam į Lie^- 
Itluvą, mes dar kartą turėsime 
progą išgirsti jo žavejantį bal
są. J. Babravičiaus' koncertas 
įvyks spalio 5 d., 8 vai. vakare, 
Eight Street Teatre. Išleistu
vių koncerte .galėsime išgirsti 
apart J. Babravičiaus, šiuos 
dainininkus: p-ią Babravičie- 
nę, <p-ią Biiežtenę, p. P. Stogį ir 
kitus. Tad nepraleiskime šios 
progos, nes tai gali bu\t& pas
kutinį kartą galėsime gėrėtis 
p. J. Babravičiaus dainomis.

—Rep.

jGERA PROGA — PASI
NAUDOKITE

Ponas G. Rimkus praneša 
lietuviams krautuvninkams, 
kad jis turi labai daug vynuo
gių (grapes), kuriuos jis gali 
parduoti labai pigia kaina, su
lyginamai, kiek reikia mokė
ti manketuose. Jis parduos 
p0 65c bušelį. Taigi krautuv- 
ninkai, pasinaudokite gera pro-

Šie metai yra 500 metų mir
ties sukaktuvių musų Didžio
jo Kuniigajikščio' Vytauto, gar
saus karžygio, kuris gynė lie
tuvių (Kautą nU0. visų priešų. 
Vytauto metais sujudo visa lie
tuvių tauta, atjausdama to 
Didvyrio nuveiktus darbus. 
Lietuvoj ir po visas didesnes 
lietuvių kolonijas Amerikoj 
jau įvyko dideli parengimai, 
kuriuos lankė tūkstantinės mi
nios lietuvių, tik mes Chica
gos 'lietuviai, pavėlavome pa
gerbti savo tautos Didvyrį. 
Buvo daug rašyta ir kalbėta, 
bet jokio darbo nebuvo dirb
ta. Dabar nekuriu gerų lietu
vių pasidarbavimu tapo suor
ganizuotas rugsėjo 10 d. lai
kinas komitetas, kuris rūpin
sis surengti Vy(tiautt) pagerbi-III. Telefonas: Republic 7180.

mitui vakarą.
"• Taigi Laikinas Vytauto Ko

mitetas tumi už garbę kviesti 
visus lietuvius prie to darbo: 
draugystes, SLA. kuopas, kliu- 
bus, chorus, ratelius ir pavie
nius veikėjus, kad butų gali
ma Chicagoj, kuri yra Ameri
kos lietuvių sostinė, apvaikščio
ti Vytauto jubdlėjų kuogeriau- 
sia. Paminkime, broliai, kad 
šis yra visų lietuvių bendras 
reikalas, ir jeligu mes negerb
sime savo tautos didvyrių, sve
timtaučiai nei jų, nei mus ne
gerbs.

Todėl Vytauto Laikinas Ko
mitetas kviečia Jumis išrink
ti delegatus ir prisiųsti juos į 
susirinkimą, kuris įvyks penk
tadienį, spalių 17 dieną, 1930 
m,-, 7 :30 vai. vakare, Lietuvių 
Audiijt’orijoj, 3133 So. Halsted 
St. Tame susirinkime 'bus su
darytas pastovus . komitetas, 
Ikunioi pareiga bus surengti Vy
tauto apvalikščiojimą. Tas pa
rengimas pakels vardą visų 
Chicagos lietuvių. ,

Su aukšta (pagarba,

V. L. Komitetas:

Stasys K. Grisius, 
Vincas F. Andrulis,
J. H. Puida,
K. J. Semaška, 
A. Vaičaitis.

P. S. — Visafis reikalais kreip
kitės sekančiu adresu: Vytau
to Laikinas Komitetas, 6228 
S. Sacramento Ave., Chicago,

Jonas Kulis sugrįžo. Sekan- 
čaime “Sandaros” num. bus 
aprašyta apie jojo kelionės įs-

pūdžius. —Rep.

Oficialiais daviniais, rugp 
31 d. Vokietijoje buvo 2,800, 
000 bedarbių.

G a r s i n k. i t ė s

T. M. D
KNYGOS

ant ŽE- 
IR VlR-

Parašė 
Drugys.

1916 
duC.

STE-

KALDROS IR BLANKETAI
Dabar galima įsigyt už daug žemesnę kainą

Prisirengkite del šaltu oro dabar ir pasinaudokite didesniu pasirin- 
kimu'*visokių žiemos reikmenų, kuriuos dabar galite rasti PEOPLES 
ĖURNITURE CO. KRAUTUVĖSE

2536-40 W. 63rd ST. & MAPLEWOOD AVE.4177-83 ARCHER AVE. con. RICHMOND ST

Šildomi Pečiai
Peoples Furniture Kompanijos 

Krautuvėse

Virtuvių Šildytuvai
[Kitchen Heaters] 

Pilnos micros padaryti plio- 
no ir lietos geležies, puikiai 
apnikeliuoti, verti 1 Q 
$20, dabar po

už labai žemas kainas.

Minkštiems angliamfe arba 
arba medžiais kūrenami šil
dytuvai, labai parankus del 
vartojimo, 13 colių ugnia
vietės didžio, H C
verti $15.00 <P<7. ■ V

1. KEISTUTIS. Trage
dija penkiuose aktuose. 
Iš Ansyk’o vertė ' Vincas 
Kudirka. Tilžėje, 1897 
m., 101 pusi. Kaina 30c.

2. VANDUO 
MĖS, PO ŽEME 
ŠUJE ŽEMĖS. 
Rubakin, vertė
Chicago, Ill. 1900 metais, 
52 pusi. Kaina 10 centų.

3. GEOLOGIJA. Iš Ar
chibald Geike, vertė S. 
M. Plymouth, Pa. 1901, 
pusi. 144, Kaina 25c.

4. PRANO VAIČAIČIO 
EILĖS. Plymouth, Pa. 
1903 m., 47 p. Kaina 60c.

5. KAIP ŽMOGUS GY
VENO ANT ŽEMĖS? Su 
paveikslais. Parašė S. M. 
1903 m., 47 p. Kaina 10c.

6. CHEMIJA. Parašė 
Roscoe, vertė S. M. Su 
paveikslais. Plymouth, Pa. 
166 pusi. Kaina 25 cent.

7. ŽEMĖS ISTORIJA. 
Su ipaveikslais: Parašė S. 
M. Chicago, 1904 metais, 
54 pusi. Kaina 10 cent.

8. KAIMIEČIŲ KOVA 
SU PONAIS. Iš istorijos 
Parašė Varguolių Bičiu
lis. Plymouth, Pa. 1905 
metais, 60 p. Kaina 10c.

9. ŽIVILĖ, Duktė Kari
joto. Tragedija penkiuo
se aktuose, parašė V. Na- 
garnauskas, Plymouth, 
Pa. 1905 m. 118 pusi. 
Kaina....................... ■■■ 35c.

10. VINCO KUDIRKOS 
RAŠTAI, šešiuose tomuo
se. Su daugybe paveikslų 
ir piešinių. Tilžėje, 1909 
metais. Kaina .... $10.00

sąrašą ir svetimus žod- 
žus paaiškino Dr. A. Gar
mus ir A. Rimka. Su pa
veikslais. Chicago 
m. 148 pusi. Kaina

16. TEKNIKOS
BUKLAI. Su daugybe 
pave'ikslų. Dviejose daly
se. Sulietuvino J. A. 
Chmieliauskas. Chicago, 
1916 m., 142 pusi. Audi
mo apdaruose Kaina 50c.

17. DEŠIMTIES METŲ
TAUTINĖ KULTŪRA 
LIETUVOJE. Parašė M. 
Šalčius. Audimo virše
liuose. Kaina ........ 50c.

18. KULTŪROS ISTO
RIJA. Trijose knygose, 
su daugybe paveikslų. 
Vertė J. A. Chmieliaus- 
kas. Chicago, 1918. Pus
lapių 505. Kaina $3.00. 
Audimo viršeliuose $4.00

19. LIETUVOS ISTO
RIJA. Parašė M. šalčius. 
Brooklyn, 1918, 97 pusi. 
Kaina.........................  50c.

20. LENKŲ SĄMOKS
LAS LIETUVOJE. Su do
kumentais, žemlapiu ir 
fotografijomis. Parašė M. 
Šalčius, Chicago, Ill. 1921 
m. 994 pusi..............  60c.

KITAS KARAS, 
į žmonių 

Will Ir- 
V. K. Rač-

ew York, 1917

21.
Atsišaukimas 
profą. Parašė 
win, vertė 
kauskas.
m. su paveikslais ir brai
žiniais. 142 pusi. Kai
na ..............   75c.

11. PASKAITOS ir Bio
logijos ir Bakteriologijos. 
Su paveikslais. Parašė Dr. 
A. Garmus, Brooklyn, N. 
Y., 1912 m., 172 pusi. 
Kaina.........................  35c.
Gražiuose audimo apda
ruose .........................  75c.

22. PSICHOLOGIJOS 
VADOVĖLIS. Parašė 
prof. G. Čelpanov, vertė 
J. Gedminas. Mokykloms 
ir savamoksliams. Su pie
šiniais. Kaunas 1922 m. 
164 pusi. Kaina .... $1.0<*

23. KANĖIDAS. Para
šė Voltairė, vertė Karo
lis Vairas, Cleveland, O., 
1922 m. 146 pusi. Ęai- 
na .............................. 50c.

Peoples Krautuvėse labai 
žemos kainos ant kaldrų ir 
blanketų. Pilno didžio kal- 
dros, 70x84

Dubeltavi pusvilnoniai Man
ketai po ..................  $3.45

Alcazar o
Seklyčiom Šildytuvai.

Geriausių padarymų, pui 
kiaušių išvaizdų, dabar par
siduoda uš labai žemą kai 
ną. Verti $45.00 COQ 
po V

ir aukščiaus.

IŠMOKĖJIMAILENGVUS
Krautuvės atviros: Antradienio, Ketvirtadienio ir 

šeštadienio vakarais.

4177-83 Archer Avė.,
Brighton Parke 
CHIAGO, ILL.

better 
homes

2536-40 W. 63rdSt
Marquette -Parke 

CHIQAGO, ILL.
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12 JONO JONYLOS 
RAŠTAI. (Kun. Jono Ži
baus.) Trijuose tomuo
se. Tilžėj 1912 m. Audi
mo viršeliuose ........ $1.50

13. A. STRAZDO RAŠ
TAI. Su autoriaus auto
biografija ir paveikslu. 
Chicago, 1914 metais, 77 
pusi. Kaina :........... 25c.
Gražiuose audimo virše
liuose .......................... 50c.

14, ŠIRDIS. Itališkaif 
parašė Edmundo de Ami
ci. Vertė! M. Grigonis. 
Su daugeliu paveikslų 
Chicago, 1915 m., 362 
pusi. Kaina ........ $1.00

15. DVASIOS GYVE
NIMO MEKANIKA. Pa
rašė Prof. Dr. Max Wėr- 
worm, vertė literatūros

24. PASAULIO ISTO
RIJA. Parašė H. G. 
Wells. Vertė V. K. Rač
kauskas. Su žemupiais ir 

‘ braižiniais. Trys tomai 
(du jau dabar galima 
gauti), po............... $125

T. M. D. narai užsisa
kydami šias knygas per 
kuopų valdybas gaus ja* 
už pusę 
kainos, 
turi būti 
nigai.

čia pažymėto^
Su užsakymais
siunčiama ir pi*

Knygynai, skatyklos, 
knygų perkupčiai ir T. 
M. D. kuopos gauna šias 
knygas žymiai nupiginta 

kaina.
Užsakymus siųskite su 
aiškiu savo -adresu :

Visus nurodytus T. M. D. leidinius galima 
gauti pas T. M. D. Knygių:

M. K. Silius
3236 South Halsted Street, Chicago, Ill.

Telephone Calumet 3277.



SANDARA Rugsėjo-Sept. 26

Chicagoje
Iš BIRUTĖS”

Kaip jau buvo Sandaroje 
pranešta, kad žinomas pijanis- tas, ir pradėjo vartoti įvairias 
tas M. Yozavitas užėmė vietą1 gudrybes ir žiaurumus; pra- 
bei vairą musų Birutės kaipo dėjo net dantis vartoti. Bet 
vedėjas. Iš eilės teko jam praslinkus 23 minutėms, len-
praleisti antrą repeticiją ir bu
vo produktyve visais žvilgs
niais.

Rengė pildyti programą.
Šįmet pirmutinis Birutės pa

sirodymas su nauju vedėju bus 
Lietuvių Auditorijoje, išpildys 
visą programą Keistučio Kliu- 
bui, iš Brighton Parko apylin
kės. Tai bus svarbi valanda 
netik publikai, nes kiekvienas 
norės pamatyti ką musų nau
jas Vedėjas suteiks.

Birutės orkestrą.
Birutės orkestrą šįmet va

rys savo darbą dar su'didesne 
energija, negu pereitais me
tais, nes prisidės naujų spėkų. 
Kaip (girdėt orke.'Lrą mokys 
ir vadovaus žinomas smuiki
ninkas, M, Petruševičius, ku
ris bus asistentas M. Yozavitui. 
Vanagai(|is-Olšauskas Birutėje

Kaip matyti visos muzikalės 
spėkos sueis vienon vieton, o 
to tai jau seniai mes laukėm. 
Komp. A. Vanagaitis, kuris 
daug sielos ir darbo vadovau
damas Birutę pridėjoir vėl 
savo |jriusu -prisidės. Aš visai 
neabejoju, kad trumpoj atei
tyje Vanagaitis režisuos vieną 
iš muzika'liškų veikalų. Svar
bią rolę loš žinomas artistas 
J. Olšauskas. Be abejo, prisi
dės ir Nora Gugis su savo vi
suomet naudingu visais žvilgs
niais darbu. P-ia O. Biežis jau 
dabar dainuoją chore. Vienu 
žodžiu, visom muzikalėm spė
kom apėjus su pagelba Birutei 
bei jaunam vedėjui p. Yozavi
tui mes iištiesu turė^iime paren
gimų, kokių iki šiol neturėjo
me, to musų publika nuo Biru
tės laukia ir ji iš.lesų gaus.

I D. M.

SUSIRINKIMAS.

SLA. 122 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyks Nedėlioj, Spa
lio 5 d., J. Dimbelio svejit, 4523 
S. Wood St., pradžia 1 vai. po 
pietų.

Nariai esate kviečiami atsi
laikyti į susirinkimą ir kurie 
atsilikę su mokestimis; pasi
ete ngkite užsimokėti.

F. Raila, rast.

LIETUVIŲ VALANDA. Universal Restaurant

Jau buvo liakrašty minėta, 
kad rugsėjo 20 dieną, Budriko 
krautuvė rengia specialį radio 
programą, paminėjimui meti
nių sukaktuvių, kai tie progra
mai yra duodami. Ir tiesa, p. 
Budrikas surengė vieną iš gra
žiausių programų. Didžiau
sio malonumo teikė klausyto
jams p. Jono Butėno dainavi
mas. Ne tik lietuvių daini
ninkų tarpe, bet ir tarpe sve
timtaučių nedaug tokių daini
ninkų tesiranda, kaip Lietuvos 
Valstybės Operos artistas, ba
ritonas, Jonas Butėnas.

Taipgi gerai dainavo p-lė 
Gricaitė, scprano ir Vaidylų 
choras, pono Saurio vedamas, 
o smagi Budriko radio orkes
trą versti veitė visus šokti. 
Budrikui, už tokius gerus ra
dio programus, linkėtina gerą 
pasisekimą, kad galėtų toliaus 
tęsti programus ir kitais me
tais apvaikščioti jąu dvejų me
tu sukaktuves. t

—Radijušas.

JACK GAN SON LAIMĖJO 
RISTYNĖS KANADOJE

__ MONTREAL, Kanada, rugs.
15. — Čionai įvyko gana įdo
mios rystinės tarpe lietuvio J. 
Ganson ir lenko Frank Bruno- 

vicz. Ristikai abu pasirodė 
gana stiprus, beit; lertkas tuo
jau pajuto, kad taps nuga 1 ė 

kas umu iparbloškimu apsilpo, 
ir rystinių pergalė tapo pripa- 

! žinta J. Gansonui.

PUIKUS PEOPLES FUR
NITURE CO. RADIO 

KONCERTAS

Pereitą pirmadienio vakarą 
ir vėl teko išgirsti per radio 
puiki lietuviška valanda, kuri 
buvo duota pastangomjs Peo
ples FurniJ'Jure Co.. Programe 
dalyvavo šie muzikai ir daini
ninkai: Operos artistas p. J. landas.

Sandariečių 1(6 m.
JUBILIEJINE

* »

VakarienE
Su šokiais ir programų

Subatoj
Spalio 18 d.

Liet. Auditorijoj
3133 South Halsted Street

8 vai. vakare

Jau 16 metų kaip Sandara gyvuoja ir veikia tar- | 

pe Amerikos lietuvių. Todėl visi lietuviai yra kvje- 
čiami dalyvauti. Įžanga ypatai 1 doleris.

LAIVŲ VARDAI
Yra būtinai reikalingi gavimui pirmųjų ir antrųjų pilietybės popierių, 

kaipo ir PERMITŲ-LEIDIMŲ sugryžt Amerikon.
Laivų vardus gana greitai surandu žemiau paduotais metais:

Iš Antverpen-New York 1906 iki 1915,
Iš Bremen-Baltimore 1901 iki 1915,
Iš Bremen-Philadelphia 1901 iki 1915,
Iš Bremen-New York nuo 1901,
Iš Glassgow-New York 1912 iki 1915,
Iš Hamburg-New York nuo 1901, ■

w Iš Libavos-New York 1907 iki 1915, 
Iš Liverpool-New York 1906 iki 1915, 
Iš Liverpool-Philadelphia 1907 iki 1915, 
Iš Rotterdam-New York 1906 iki 1915, 
Iš Southampton-New York 1906 iki 1915. 

Reikalaukite aplikacijų ir pridėkite 2 centų štampą, ir adresuokite:
P. MIKOLAINIS,

188—190 Sands St., Brooklyn, New York.
.'iiiiiitm fi •••••• •••aiaaatMiitiiataiititea luma naai ii aaataa aaaaaa naaatii aini m n iiiiiaiaaiii m mi.

PETRO KAČERAUSKO

DAILE ŠIMĖNO STUDIJA 1
• X. •

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, Į

3133 So. Halsted Street, Chicago, Ill. i
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| AR NORI PINIGŲ ANT PIRMŲ MORGIČIŲ?

Skolinant pinigus ant medinių ir mūrinių 
į namų. Komisas tik 2%. Kreipkitės į
• PUBLIC MORTGAGE EXCHANGE

S. L. FABIAN,Mgr.
809 West 35th Street,

i r

Babravičius padainavo “Siun
tė mane motinėlė” ir “Naktis 
svajonėmis papuošta” — Va
nagaičio. P-lė A. Nemčaus- 
kaitė, padainavo, “Mano sie
loj šiandien šventė” — Kelp
šos ir “Godelės” — Vanagai
čio. Akompanavo komp. p. A. 
Pocius. Iš Cleveland, O., pp. 
čižauskai ta\'(p pat dalyvavo 
koncerte. P. čižauškas padai
navo “Vilniaus miestiely” ir 
“Šėriau žirgelį” — abi J. Či- 
žausko, ponia Čižauskienė dai
navo “Dufkru'žėle” ir “Ponelio 
dainą.” ....

Kalbėjo adv. J. J. Borden a- 
pie teises /kurio; kalba irgi bu
vo turininga ir žingeidi. Tad 
vienu žodžiu pasakius, progra
mas .buvo labai turiningas, ir 
šiuomi linkime Peoples Furni
ture Co. geriausio pasisekimo, 

j taip kad ir ant toliaus galėtų 
mums duoti tokias puikias va

Taipgi te'ko sužinoti, kad 
nuo šoF laiko bus duodami pro
gramai kas pirmadienis nuo 
7 iki 8' vai. vakarais. Bus ge
riausi dainininkaj. Visi it’ė- 
myikit.

—Girdėjęs.

37 VAIKŲ (MOTINA, NORĖ
TŲ TURĖT DAR DAUGIAU.

I ______
Meksikoj įvyko nepaprastos 

cieiremonijos. Senora Juana 
Chavarria .motina 37 vaikų ta
po apvainikuota Meksikos mo
tinų karalienė.

Ji pareiškė, jog trokštų tu- 
nef.i dar tris vaikus.

PRAN EŠI MAS
Ponia Žilinskienė, paduoda 

į laikraštį,- kad savo furkotus 
j neškite taisyti pas siuvėją

A. ŽILINSKĄ,
3300 So. Morgan St. 

Chicago, Ill.

Phone Boulevard 2035
; “Sveikinkit su Gėlėmis”

i Urba Flower Shoppe (
į Skintos Gėlės, :
' Augalai. Vestu- ;
! - vėms Bukietai, j
; Specializuojam Laidotu- > 

vėms Gėlėmis.
j 3324 So. Auburn Avenue. ;

Tel. Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ
SPECIALISTAS

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 West 35th St.

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10—-4, nuo 6 iki 8 

NedelioAiis nuo 10 iki 12.

SKOLIKAM PINIGUS _ 
Paskolą suteikiam į 24 vai.

NeiiteaBi komiso nuo $50—$300

J. NAMON & C0.
Po Valstijos Priežiūra.

6755 So. Western Avenue
Tel. Grovehill 1038

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

750 W. 31st Stree

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena

Netoli Halsted Street
A A. NORKUS Sav

REAL ESTATE, LOANS 
AND INSURANCE 
NOTARY PUBLIC 

2505 West 63rd Street 
Tel. Hemlock 0800.

Graboriai

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas

J. F. Eudeikis Komp.
PAGKABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas

4605-07 . S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742

SKYRIUS .
4447 So. Fairfield Avenue 

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 So. 49th CL Cicero.
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS 
3201 Auburn Avenue 
Tel. Boulevard 3201

PARDAVIMUI

Groseris ir bučernė parsiduo
da labai pigiai, nes partneriai 
negali susitaikinti.

Ateikite (pamatyt 4505 So. 
Wallace St., arba telefonuoiki- 
te: Boulevard 1124.

Stebuklinga proga dėl po
ros pradedančios gyvenimą. 
Puikus 4 kambariu rakandai 
kaip nauji; -parlor setas $300 ( 
vertės; miegamo kambario se
tas $275 vertės; valgomo kam
bario setas $300 vertės; du 
9x12 Wilton kilimai; lempos; 
breakfast setas; Coxwell kė
dė; stalelis; veidrodis; pa
veikslai; .sidabras, maži kili
mai. Viskas už $475, arba 
parduosiu atskirai. 8228 Mary
land Ave., 1-maš Apt., Phone: 
Stewart 1875.

GRABORIAI
J
į Tel Commodore 1270

i, W. ADAM0VIČ1A 
LIETUVIS GRABORIUS'

Pirmos Klasės Balsamuotoias ir Pi
giausias Graborius viso'' Chicago;.

Patarnauja dieną i aktj

S. D. LACHAVICZ
Lietuvis Graborius ir 

Balzamuoto jas.

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai. Reikale meldžiu atsisek
ti, o mano darbu busite užganė
dinti.

2314 West 2 3rd Place
Tel. RooHBvelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court Cicero, 111:

Telephone Cicero 5927

IBMHBBBBHBKBHBBBBBBllHBBBi

■Tei. Yards 1138 £
■ 2
| Stanley P. Mažeika g
■ LIETUVIS GRABORIUS ■B / r "■ -»• 'B 
■Automobilius galima gauti J
£ visokiems reikalams. ■ S BS E
^3319 Auburn Av. Chicago. ■ 
■MBBBBBBBBBBBBBBB&BB3B«Bk

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 S. Halsted Su Chicago.

Telephone Victory 1115

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto ir mies
telių dalyse 
Moderniška kop
lyčia veltui.

J. F. RADŽ1US

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje.

Laidotuvine patarnauja ge 
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 Wes' ’ 8th Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius • 3238 S Halsted St.,

Ta' Victory 4088

Phone Boulevard 5203

I. J. ZOLP 
Graborius

Privatiškas Ambulansas 
Automobilių patarnavimas 

visokiuose reikaluose 
dieną ar naktį

1646 West 46th Street 
CHICAGO, ILL.

ADVOKATAI

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikelonis

ADVOKATAS
10 South La Salle Street 

Vakarai? nuo 6 iki 9 valandai 
3315 So. Halated Street

Telephone Boulevard 8697

K. GUGIS
ADVOKATAS

Miesto Ofiisas 
127 N. Dearborn St.,

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

. . Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto . .

A. A. ŠLAK1S
ADVOKATAS.

Ofisas vidurmiestyj
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts.
Ofise Tel. Central 2978

Namų Telefonas Hyde Park 3395

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimą.

JOSEPH W. GRIGAI
ADVOKATAS.

1579 Milwaukee Avenue 
Room 202

Tel. Humboldt 5586
Namai: 5001 Berenice Averse.

Telephone Palisade 4253

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Ave., 2nd
Telef. Boulevard 2800

Residencija
6515 So. Rockwell Street

Telef. Republic 9723

John Kuchinskas
Lietuvis Advokatas.

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street
Telfonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak

A. A. OLIS
ADVOKATAS.

11 S. La Salle St., Room 2001

Telephone Randoph 0331 — 033Z 
Va, nuo 9 ryto iki 6 v. v.

3241 South Haixt -u • 
telephone Victory b562 

v k ar t >ie o 
ir P*tnvčios.

DAKTARAI
Tel, Drexel 6323

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 Dorchester Ave.
CHICAGO, ILL. 

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 
ir nuo 6 iki 8 vakare.

PRANEŠIMAS
‘iou'rvard 7042

DR., C. Z. VEZEL1S
LIETUVIS DENTISTAS

Persikėlė į naują vietą po 
num. 1545 W. 47th Street 

Šalim Depcsitorių banka sker
sai nuo Peoples banko arti 

Ashland Avenue.
CHICAGO. ILL.

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 3133 So. Halsted Street 
Valandos: nuo 9 iki 12ryto ir nuo 
7 iki 9 vakare, apart antradienio 

ir šeštadienio.
Res.: 6504 So. Artesian Avenue 

Phone Hemlock 2374 
Valandos nuo 3 iki 6 po pietų ant

radieniais ir šeštadieniais nuo
3 iki 9 valandos vakaro.

Phone Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; G to 8 P. M., 

Sunday 9 to 11 L U.

240 E. 115th St. Chicago

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadieni

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(arti Westarn Avena*) I

Phone Cana) 6222
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

. (Cor. Leavitt St.)
Vai.: 1-3 ir 7-8; Nea. lu-14 rytt 
Rezidencija 6640 S. Maplewood A*, a 

Tel. Republic 7863 
CHICAGO, ILL

Dr. P. Z. Zalatoris
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 vai. ryuiis, 

1 iki 3 vai. po piet.
6 iki 9 vai. vakarais.
Sekm. 9 iki 12 vai. rytais.

Ofisas: 1821 So. Halsted St,
Telefonas Canal 0257

Rez.: 6600 S. Artesian
Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

OFISAI: 
4601 South' Ashland Avenue 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road 
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po piet 
Nedėlioms tik pagal sutarti

Rez: 6641 South Albany Avennfc 
Tel. Prospect 1930

Ofiso Tel. Virginia 0036 
Rez. Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS.

4142 Archer Ave. Chicago.

Vai. nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. v.
Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto.

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas

3147 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 Iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 20® 
Kampas North Ave. ir Kcbey St
Vai.: 1—3 po pietų, 6—8 vaL

Telephone Brunswick 4983
-Namų telefonas Brunswick 0597 

Cltr. violetinė šviesa ir diathermia

DR. A. J. BERTASd
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po piatv 
ir nuo 6 iki E <?al vakare

Ofiso Res. TeL Boulevard 51I
----  — . . . . —, . , ■ , —f

Phene Victory 7188

DR. M ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. U-.sted Street 
. CHICAGO.

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
C" Jr Chirurgas.

%

vai nuo 2 — 4; 7 — 2:3t

Nedelioms' pagal sutarti

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2S14

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS.

3252 South Halsted Streei

Phone Boulevaro 1401
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Halsted SL
VALANDOS: 

nuo 2 iki 4 P M. nuo 7 iki 9 E JF 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A M

Phone Canal 2118
Ofiso calandos nuo 6 — 8 v.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South HaLted Street,, 

Residencija:
4193 Archer Avenue

Valandos nno 2 — 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš o'*-t. 

pasisukite tele fonu
Telephone Hta>eu£ 0098


